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LEDER
Kære alle 

Den 1. juni fik stomi-
opererede i Odense og 

Aarhus en ny leverandør af 
stomihjælpemidler. Fremover 
skal der bestilles produkter 
gennem et Fælles Service 
Center. Repræsentanter fra 
de to regioner Syddanmark 
og Midtjylland har holdt infor-
mationsmøder i Odense og 
Aarhus om det Tværsektio-
nelle Udbud. 
Alle stomiopererede og deres 
pårørende var inviteret til mø-

derne. I Aarhus deltog ca. 60 personer og i Odense ca. 25. 
Deltagerne havde mange spørgsmål til regionsrepræsen-
tanterne bl.a. om man fremover fik bevilget de produkter, 
man hidtil har brugt, og om hvordan det nye Fælles Service 
Center vil fungere med hensyn til vejledning for stomiope-
rerede, der har brug for hjælp fra en stomisygeplejerske.  
I den nye leverandøraftale er der et meget bredt udvalg af 
stomihjælpemidler. Det dækker ca. 90% af de produkter, 
der bevilges i dag. Hvis der på listen mangler et produkt, 
som borgere har haft på deres bevilling, skal man huske 
følgende: Retten til frit valg af produkter og leverandør er 
stadig gældende. Så problemet kan løses ved at kommu-
nen tilbyder borgeren fritvalgsordningen.
Jeg er positiv, efter en del skepsis tidligere i processen 
med regionsudbuddet. Jeg tror, det bliver en god ord-
ning. Det er klart, der i starten vil være ”småproblemer. 
De kan klares i dialog og samarbejde med borgeren.                                                                                                                    
Et stort plus i aftalen er følgende: Kommuner der er med i 
udbuddet, vil have de samme tilbud med valg af de pro-
dukter, som borgeren har set og afprøvet på sygehusene 
i de to regioner. Fremover er det de samme produkter, der 
er på hylderne på sygehuset og i kommunen. 

Når bladet er omdelt har der været afholdt COPA som-
merferie. Har du lyst til komme på weekend?. Så er der 

stadig pladser til COPA Weekenden i Haderslev den  
25.- 27. august.   

Mange af lokalforeningerne har også arrangementer 
med udflugter rundt i landet. Se under din lokalfor-

ening om der er noget, der har interesse for dig/jer.

Hjælpemidler 
Repræsentanter fra COPA har deltaget i flere møder i 

DH og KB om temaet: Ulighed i Sundhedsvæsenet.  Her 
har der som bekendt i mange år været udfordringer i flere 
kommuner med at bevillige de rette stomihjælpemidler.                                                                           

Hjælpemidler er alt mellem himmel og jord: Rollatorer, 
bækkenstole, arm/benproteser, PC-hjælp til blinde og 
døve, elkørestole, biler, køkkenredskaber, m.m. Stomifor-
eningen COPA er med i en 'DH arbejdsgruppe' med krops-
bårne hjælpemidler. Formålet er at sikre, at alle borgere 
bliver behandlet ens ved tildeling af hjælpemidler, uanset 
bopælskommune. Det bliver en laaaang og sej proces.  

Folkemødet på Bornholm 
Der har netop været afholdt Folkemøde på Bornholm. 

Her var der fokus på de store udfordringer i vores sund-
hedssystem: Bl.a. manglende personale, merudgifterne til 
medicin, dyre specialbehandlinger, et A hold og et B hold 
– med og uden en privat sundhedsforsikring. Debat om 
hvordan læger skal prioritere en afdelings budget -.til flest 
mulige patienter men så fravælge de meget dyre behand-
linger til få patienter. Andre temaer var aktiv dødshjælp / for 
og imod, samt tvungen DNA test ved fødsel? Helt klart er 
de fleste politikere udmærket klar over, at det danske sund-
hedsvæsen bløder. Der er ikke nogen let løsning forude. Et 
spørgsmål er også, hvor meget må en behandling koste? 
Og hvem skal fravælges en behandling.

Et pludselig opstået problem i uge 24  
Mange med kolostomi irrigerer og har gennem mange 

år brugt den lille Assura Conseal Prop. Med kort varsel 
har brugerne af proppen fået en meget kedelig information 
fra deres leverandør af hjælpemidler -  proppen udgår af 
varesortimentet. Alle med stomi ved, hvad det betyder med 
information om, at ens produkt pludselig udgår. Man bliver 
vred, sur, gal og frustreret.
COPA kontaktede nogle af vores livliner i Coloplast med 
ønske om et svar på denne beslutning. 
Coloplast svarede COPA meget hurtigt. Her er svaret,  
- men desværre ikke et positivt svar: 
    -"Det er en rigtig ærgerlig sag. Der er kommet nye krav fra 
myndighederne og dem kan produktionen af Assura® Con-
seal Prop ikke leve op til. Derfor kan Coloplast ikke længere 
tilbyde produktet. Der findes desværre ikke noget tilsvarende 
produkt med en prop, der kan give samme diskretion i forhold 
til lyd og synlighed. Men mange brugere kan finde sig til rette 
med at bruge de helt små poser og mini caps ifm. irrigation".
Coloplast har lovet at give COPA information, når der fore-
ligger nyt sagen.

Jeg slutter altid med noget positivt -  
også denne gang 

Det er blevet sommer med masser af sol og varme. Husk 
derfor de 3 solråd: Skygge, solcreme og solhat. Nyd ferien 
og de lyse dage. Slap af og hyg jer med familie og venner 
– god mad og kølige drikke - husk vand. Måske bliver det 
en sommer uden meget havearbejde - græsset skal jo ikke 
slås i denne varme.  
   
  

Et dødsfald
Lokalformand Sydøstjylland Hanne Westergaard.døde onsdag morgen den 21. juni 2023 efter et langt sygdomsforløb 
med behandling for brystkræft. Hanne Westergaard's "karriere" i COPA startede med, at hun blive valgt til lokalfor-
mand i november 2008. April 2010 suppleant i FU (forretningsudvalget). April 2013 medlem i FU. April 2015 til april 2021  
vicelandsformand. Hanne har deltaget som COPA repræsentant ved mange møder i KB og DH.
Desuden var Hanne med til flere fællesmøder i de nordiske stomiforeninger. Her var Hanne en stor hjælp med sin 
engelske sprogkundskab. Hanne blev 77 år.

Ære være Hanne Westergaard´s minde

Hilsen og god sommer,  
Henning Granslev 



                
   

Alle kan anmode om rådgivning - og det er gratis. Dette kan gøres ved at ringe til 
sekretariatet på tlf. 57673525 eller til en lokal for mand. Telefonnumrene på lokal-
formændene findes på bagsiden af dette blad.

Der tilbydes rådgivning til alle - uanset om man er medlem af COPA eller ej.
Rådgivningen udføres udelukkende i henhold til patientens ønsker, og den kan 

foretages i hjemmet, på sygehuset eller telefonisk.
Foreningens rådgivere er alle stomi- eller reservoiropererede eller har en sygdom, 

der kan føre til anlæggelse af stomi/reservoir. De har alle et afklaret forhold til deres 
situation om at leve med stomi/reservoir. De har været på kurser i bl.a. samtaleteknik 
og anatomi. Rådgiverne har naturligvis tavshedspligt.

Rådgivningen vedrører kun det at leve med stomi/reservoir samt råd og vejledning 
af ikke-lægelig karakter. Ved specifikke spørgsmål om stomi pleje og medicinske forhold 
bør man i stedet henvende sig til sin stomisyge plejerske eller stomi ambulatorium.

Sekretariatet eller lokalformanden vil finde den rådgiver, der skønnes bedst egnet 
med hensyn til stomi/reservoir og køn.

Det er ganske uforpligtende at ringe til sekretariatet eller en lokal formand, idet 
Stomiforeningen COPA er til for dig og din familie/pårørende.

ISSN
 0901 - 3849

Liste over stomiambulatorier: Se COPA-kalender 2023.

Stomiforeningen COPA
Sekretariatet
Jyllandsgade 41,  4100 Ringsted 
Tlf.: 57673525   
Træffes mandag - torsdag: 10.00 - 14.00;  
fredag: 10.00 - 13.00.
COPA bankkonto:   
Reg.nr.: 9886; kontonr.: 0000483407. 
Hjemmeside(r): www.copa.dk 
                          www.stomiguiden.dk
Webmaster:       webmaster@copa.dk
COPA e-mail:   sekretariatet@copa.dk
•  Landsformand:

Henning Granslev
Bavnegårdsvej 110, Kolt
8361 Hasselager
Tlf.: 70213525 
(KUN hverdage: bedst 14.00-18.00)  

    e-mail: h.granslev@gmail.com
•  Vicelandsformand:

Michael Petersen
Engbuen 12 
3450 Allerød

    e-mail: micpet@post12.tele.dk
Tlf.: 31130547  

•  Lokalformænd og -grupper:
   Se bagsiden.

COPA medlemsblad 
Copa-bladet udkommer 6 gange om året. 
Oplag: 3400 stk. Tryk: LaserTryk A/S.
• Ansvarshavende redaktør:
Cand.scient. Ole Vestergaard, 
tlf: 98499888 • mail: mail@copabladet.dk
• Læserbreve, indlæg og artikler:
COPA forbeholder sig ret til at afvise/for-
korte eller udskyde indlæg. Manuskripter 
sendes via mail@copabladet.dk (tekst som 
tekstfil i word eller OpenOffice).   
Sendes foto/illu strationer pr. mail, skal det 
være som selvstændige påhæftede filer (jpg). 
Materiale modtages også via WeTransfer,
Færdige højtopløselige-CMYK-pdf i tryk-
kvalitet og farve modtages efter aftale.  
At pdf-filer opfylder krav til tryk er indsen-
derens ansvar - også mht. annoncer. 
Sidste frist for indlevering af tekst  
til næste nummer er 10/08-2023.  
COPA behøver ikke nødvendigvis dele 
meninger bragt i bladet. Eftertryk tilladt 
med kilde angivelse, efter indhentet skriftlig 
tilladelse hos COPA's sekretariat.
• Illustrationsannoncer:
Næste blad: Tilsagn senest 10/08-2023.   
Højtopløselig-CMYK/300 dpi-pdf sendes 
til mail@copabladet.dk.  Andet materiale 
modtages også - efter aftale. Reproklart 
annoncema teriale til næste nummer skal 
være Co pa-bladet i hænde senest: 21/08-23. 
• Indstik: Med forbehold.  Nærmere  
oplysninger: COPA's sekretariat. 

Foto forsiden 
Lena Buchardt Frederiksen.

Foreningens formål:
Vedtægternes § 4:
Foreningens formål er at varetage interesser for stomi- og reservoir opererede samt 
personer med sygdomme, der kan føre til anlæggelse af stomi/reservoir.

Stk. 2. Dette søges gennemført ved:
- at udøve oplysende, rådgivende og opsøgende virksomhed.
- at virke som medlemmernes talerør over for myndighederne.
- at hjælpe hinanden med råd og vejledning og i særlige   
  tilfælde at yde støtte i form af et humørlegat.
- at udgive et medlemsblad, Copa-bladet.

Rådgivning

Kender du COPA?
skan QR-koden
og få meget mere 
at vide

w
w

w
.copa.dk

Tilbud om rådgivning: Se også under lokalforeningerne.
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sekretariatet på tlf. 57673525 
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Send din mail-adresse til sekretariatet
Det vil være en stor hjælp samt en besparelse, hvis man sender sin mail adresse til COPA. Send en  
mail til: sekretariatet@copa.dk med oplysning om navn samt medlemsnummer, og skriv ”mail” i emne.
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Generelt
Året 2022 var igen blevet normalt 
efter en lang periode med CORONA- 
restriktioner for afholdelse af større 
arrangementer. Det var dejligt for alle 
at kunne mødes hele året til planlagte 
arrangementer, både lokalt og til lands-
aktiviteterne. Endda uden frygt for at 
skulle aflyse på grund af CORONA.

Hjælpemidler
Et år mere med kamp om tildeling af 
korrekte stomihjælpemidler efter en 
fagpersons individuelle vurdering af 
den enkelte borger. Kampen er ikke 
slut endnu. Men der er lys forude.
I februar blev COPA repræsentanter 
inviteret til møde hos Konkurrencesty-
relsen for at høre vores synspunkter 
og vurdering om markedet på stomi-
hjælpemidler var blevet for unfair. I 
værste fald kunne det blive et mo-
nopollignende marked for kun store 
producenter.
Efter et meget positivt møde med 6 
repræsentanter fra Konkurrencesty-
relsen, tog vi hjem med håb om, at 
der også fremover vil være et frit valg 
af produkter og hjælpemidler. Ved 
henvendelse fra COPA, på telefon 
eller mail, til Konkurrencestyrelse, har 
vi fået svar, at de stadig undersøger 
sagen, endda meget grundigt. Da 
COPA ikke direkte er part i sagen, får 
vi ikke svar på, hvad der sker.
Det store fællesudbud Region Midt-
jylland og Region Syddanmark blev 
heller ikke klar i 2022.  Vi har dog fået 
oplyst, at første del starter i som-
meren 2023 med Aarhus og Odense 
Kommune.

Kræftens Bekæmpelse (KB)
Et brev vedr. problemet  
med hjælpemidler, blev i  
starten af 2022 sendt til  
Sundhedsudvalget på Christiansborg. 
De har besvaret brevet. Man skal ikke 
give op i en vigtig sag. Så kampen 
fortsatte. Sidst i september blev der 
igen sendt en fælles skrivelse til 
Folketingets Sundhedsudvalg. Afsen-
derne var alle patientforeninger, der 
samarbejder i KB patientstøtteafdelin-
gen. Man får altid hurtigt svar på, at 

skriftlige henvendelser er modtaget. 
Det er fint. MEN, få dage efter brevet 
var sendt, blev der udskrevet Fol-
ketingsvalg. Så ved vi alle - alt går i 
stå. Fortsættelse følger i næste års 
beretning. Der kan dog læses mere 
om sagen i blade fra i år - altså 2023.
Repræsentanter fra COPA har delta-
get i kvartalsmøderne i patientstøt-
teafdelingen. Her har der bl.a. været 
temadage om brug af cannabis til 
kræftpatienter, debat om forslag til at 
få det offentlige til at dække merudgif-
ter til tandbehandling i et kræftforløb. 
Mange patienter får senfølger efter 
kræftbehandling. Så der er et stort 
ønske om at få sat fokus på dette 
problem. Der har også være en dag 
med oplæg om det frivillige forenings-
arbejde. Her har vi, som mange andre 
foreninger, en stor udfordring i at 
hverve nye frivillige til bestyrelsesar-
bejdet. Det er lidt op ad bakke med 
at finde unge, der har lyst til at være 
frivillig i en patientforening.  
COPA har også deltaget i Kræftens 
Bekæmpelses årlige repræsentant-
skabsmøde der afholdes en weekend 
i maj måned. Her har patientforenin-
gerne en fællestand, hvor vi til inte-
resserede kan give information og 
brochurer om vores foreninger. En 
del patientforeninger deltager også 
på Folkemødet på Bornholm. Her er 
der også mulighed for at sprede vores 
budskaber med forskellige tilbud om 
råd og vejledning til vores målgrupper. 
De sidste år – dog ikke under CORO-
NA nedlukningen har KB betalt for en 
stor standplads ved Lægedage i Bella 
Centret. Her er der dog ikke den helt 
store interesse fra deltagerne til at be-
søge vores fællesstand med informa-
tion om alle patientforeningerne i KB 
regi. Måske dropper COPA fremover 
at deltage i Lægedagene. 
        

Danske  
Handicaporganisationer (DH)
COPA deltager  
i de møder der  
er relevante for 
vores mål-
gruppe, selvfølgelig om bevillinger til 
stomihjælpemidler. Det er ikke rime-

ligt, at man ved flytning til en anden 
kommune måske skal til at kæmpe for 
at få de hjælpemidler, man hidtil har 
fået bevilget helt uden problemer. 
DH kæmper også for at personer med 
nedsat arbejdsevne kan få et job der 
er tilpasset den enkelte person, må-
ske 10 timer om ugen. Det vil være en 
win win sag for alle. 
Noget som meget ofte er et problem 
er, at komme i klemme ved udskriv-
ning fra sygehus til hjemkommune. 
Hvem skal nu betale? Hvis man 
endnu ikke er færdigbehandlet, så 
skal regionen betale. Herefter er det 
kommunekassen. Men det kan tage 
tid inden man kommer på den rette 
hylde, alt imens region og kommune 
slås om, hvem der nu skal betale for 
borgerens videre behandling til at 
komme videre i livet. 
Patientforeningerne har ved deres 
medlemskab i DH fået tildelt en 
økonomisk støtte fra regeringens 
CORONA pulje til øget medlemspleje. 
Det kunne være til cafebesøg, mu-
seumsbesøg, udflugter, møder med 
oplægsholdere m.m. COPA fordelte 
vores pulje til aktiviteter på landsplan, 
således at alle lokalforeningerne fik et 
tilskud til en ekstra lokal aktivitet.
Desuden har HD også været til hjælp 
med skrivelser til regionerne om vores 
frygt for det store regionsudbud, 
hvis der blev et mindre produktud-
valg og evt. en forringelse med en 
dårligere service fra ”leverandøren”, 
der fremover vil være et callcenter. 
Heldigvis ser det ud til, at den nye 
leverandøraftale bliver fornuftig med 
et bredt udvalg af stomihjælpemidler. 
Personlig er jeg stadig bekymret for et 
skulle kontakte et callcenter, hvis der 
er problemer med levering m.m.
Lad os give den nye aftale en chance, 
forhåbentligt bliver det ikke så be-
sværligt som frygtet. Der vil før og 
efter 1 år med den nye aftale blive 
lavet en tilfredshedsundersøgelse. 
Alle med bevilling til stomihjælpemid-
ler i den nye aftale får mulighed for at 
besvare et spørgeskema, der sendes 
fra udbudskontoret for de to regioner. 

Årsberetning for Stomiforeningen COPA 2022
Af: Henning Granslev, landsformand

(fortsætter side 6)



huden 
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Klæbefjerner, som får pladen til hurtigt, smertefrit og 
let at slippe huden & Hudbeskyttelse, der beskytter mod 
output og kropsvæsker.

 Silikonebaserede formler og dermatologisk testet for hudvenlighed  
 Svier ikke for ekstra komfort

Mere hudbeskyttelse. Mindre hudirritation.

For gratis vareprøver og mere
information besøg www.convatec.dk
eller kontakt os på tlf. 48 16 74 75 eller
convatec.danmark@convatec.com

*Model portrayal 
© 2022 Convatec Inc. ®/™ alle varemærker tilhører Convatec-gruppens virksomheder. AP-53275-GBL-DAN-v3

Klæbefjerner, som får pladen til hurtigt, smertefrit og 
let at slippe huden & Hudbeskyttelse, der beskytter mod 

 Silikonebaserede formler og dermatologisk testet for hudvenlighed  

Mere hudbeskyttelse. Mindre hudirritation.

/™ alle varemærker tilhører Convatec-gruppens virksomheder. AP-53275-GBL-DAN-v3

EN SUND RELATION HVER DAG, HVOR SOM HELST.



6COPA 4/2023

Ukraine
Tak til jer alle der har 
 tænkt på vores  
stomivenner i Odesa,  
Ukraine. COPA har i 2022 afsendt 
mange paller stomihjælpemidler til 
Odesa. Den første forsendelse ankom 
til Odesa om aftenen dagen før den 
russiske invasion.  COPA har hele 
siden krigens start, gennem vores 
kontaktperson Oksana Møller i Aar-
hus, været opdateret om situationen 
i Odesaområdet. Der skulle findes en 
ny måde at få hjælpemidlerne trans-
porteret til Odesa. Den faste trans- 
portaftale med Uno Transport i Aarhus 
kan pt. ”kun” sørge for, at pallerne 
bliver kørt til grænsen Polen/Ukraine.
Fra grænsen skulle vi finde en vogn-
mand fra Ukraine, der ville køre videre 
til Odesa, når der var ”rimelig roligt” 
på den lange vej gennem landet. Midt 
i december var der afgang fra Aarhus 
til et transporthotel tæt ved grænsen. 
Herfra lykkedes det den 2. januar 
2023, uden problemer, at få alle 
pallerne frem til opbevaring på et så 
sikkert sted som muligt i Odesa.

Copa-bladet       
Den nye aftale med  
PostNord til om- 
deling af medlems- 
bladet har været  
en god løsning.  
Der har i 2022 kun  
været meget få  
fejlleveringer. Post-  
Nord omdeler kun
på hverdage, men 

de aftalte omdelingsuger er er blevet 
overholdt. Så det var ok at satse på 
aftalen.                                                   

Der har dog været et minus. Udgi-
terne til trykning af medlemsbladet 
steg med raketfart i 2022, næsten til 
den dobbelte pris for 2021. Årsagen 
er krigen i Ukranie. COPA har indhen-
tet tilbud fra andre trykkerier. Her var 
der ingen hjælp at hente. Vores aftale 
med trykkeriet er stadig rigtig god.

COPA Facebook
Der bliver lagt mange  
opslag op fra studeren- 
de og forskere m.m.  
der søger om hjælp fra  
stomiopererede. Tak til  
jer alle, der ønsker at medvirke i de 
forskellige projekter/undersøgelser. 
Ingen opslag bliver lagt på Facebook 
siden uden COPA har givet tilsagn 
om, det er ok.
I efteråret blev der oprettet en ny 
gruppe på COPA Facebook - en for 
pårørende til stomiopererede. Da der 
ikke blev svaret særligt pænt på et par 
spørgsmål, var vi desværre nødsaget 
til at lukke ned meget hurtigt.
Gruppen er igen blevet oprettet marts 
2023 -  MEN HUSK DEN ER KUN 
FOR PÅRØRENDE. 

Landsarrangementer
Kursus for frivillige
I weekenden den 22.- 23. oktober 
blev der vanen tro holdt kursus på 
Park Hotel Milling i Middelfart. Første 
oplæg var fremvisning af nye stomi-
hjælpemidler. Heidi Skydsgaard fra 
Kirstine Hardam klarede denne del. 
Der er altid kommet nye produkter på 
markedet, selv om vi med en ældre 
stomi udgave ofte tænker, nu er det 
vel fint nok. Men heldigvis opfindes 
små ændringer på poserne, således 
de bliver bedre. Stomiopererede er 
dog svære til at teste de nye poser. Vi 
er så konservative. Når man nu har 
”fundet” sin pose og det har virket ret 
fint i mange år, hvorfor skal man så 
udfordre skæbnen?  Det giver faktisk 
god mening. Man kan blive over-
rasket, og finde en bedre model, der 
bliver udskiftet fra den gamle pose.
Hele lørdag eftermiddag var afsat til 
kursus i foreningsarbejde. Konsulent, 
Sigrid Bolet, fra Frivilligt Socialt Ar-

bejde, Odense udfordrede deltagerne 
med diverse gruppeopgaver: Beskriv 
vejen til bestyrelsesarbejdet, at åbne 
op for at tage imod nye medlemmer 
i bestyrelsen, hjælp med at inspirere 
til nytænkning. Selv om vi tænker, det 
har vi jo prøvet - ja men måske er det 
en god ide?           
En opgave var, at bestyrelsen bør 
have fælles værdier, at dele kom-
petencer med hinanden, have både 
mænd og kvinder i bestyrelsen, meget 
gerne med stor aldersspredning - det 
er en udfordring. Det samme er at få 
lavet et generationsskifte. Det gæl-
der mere eller mindre for alt frivilligt 
arbejde.
Trætte og udmattede i hovedet efter 
mange opgaver og erfaringsudveks-
ling blandt grupperne, var det blevet 
fyraften. Efter en lille slapper til TV-
nyheder, sluttede dagen med en god 
aftenmenu med diverse tilbehør og 
socialt samvær.
Søndag formiddag var der to oplæg. 
Det første oplæg var overlæge Christi-
an Lodberg Hvas, Mave, Tarm og Le-
ver afdelingen, Skejby Sygehus, der 
fortalte om væske og salt optagelse 
ved ileostomi. Tarmen klarer normalt 
dette. Ved ileostomi kan der være pro-
blemer med optagelse af tilstrækkelig 
væske og salte, der kan medføre tørst 
og væske underskud. Hver dag tabes 
salt fra stomien. Derfor er det en god 
ide, at supplere med væsker med 
indhold af salt. Hydreringsvæsker er 
gode eksempler på væsker med salt. 
Den billigste form for væske er selv at 
lave en væske blanding. Opskriften er 
følgende:  1 liter kogt vand, 20 gr. suk-
ker, 3,5 gr. fint salt og 2,5 gr. natron 
tilsæt evt. lidt Fun læskedrik. Det giver 
en bedre smag.
Efter en kaffepause skulle vi høre om 
hyppige senfølger ved kræftbehand-
ling. Formand for Senfølger forenin-
gen, Marianne Nord, holdt et spæn-
dende oplæg.
Senfølger kan opstå i et komplekst 
samspil ved kræftsygdom, behand-
ling, patientens helbredsforhold og 
ved livssituationen, og kan udvikle sig 
til kroniske tilstande. Der er ofte bivirk-
ninger i forbindelse med selve kræft-
behandlingen. De forsvinder normalt 
igen, når behandlingen er slut. Men 
senfølger kan desværre også opstå 
måneder og år efter kræftbehandlin-
gen er afsluttet. 
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Over 350.000 danskere lever med 
senfølger efter en kræftdiagnose. 
Tallet er stigende, men det er positivt 
af levetiden efter kræftbehandlingen 
er længere og længere. Det negative 
er at 60-70% vil opleve moderate til 
alvorlige senfølger. I det nye kræft-
pakkeforløb vil der blive sat fokus på 
senfølger. Flere steder i landet er der 
senfølgeklinikker. Det optimale vil 
være i alle regioner.
Tak til oplægsholdere og alle delta-
gere for en god weekend.

COPA Sommerophold

46 COPA-medlemmer deltog i årets 
sommerophold på Scandic Roskilde 
Park Hotel. Udflugterne var til rund-
visning med guide på Den Blå Planet, 
en heldagstur til Museet for Søfart 
i Helsingør. På vejen til Helsingør 
havde vi en lille pause ved Stejleplad-
serne ved Snekkersten. Det er et lille 
hyggeligt sted med et unikt miljø. Da 
solen tilmed skinnede smukt, var det 
en god oplevelse med et stop ved 
stranden ud til Øresund. Vandet var 
dog for koldt til en dukkert. Sidste 
udflugt var et besøg på Sporvejsmu-
seet Skjoldenæsholm. Her var der 
også bestilt rundvisning og kaffe med 
brød. Opholdet sluttede fredag aften 
med festmenu, hyggemusik og socialt 
samvær. 

COPA Weekendophold
Hotel Norden i Haderslev var valgt 
til weekendopholdet. Fredag aften 
var der fremvisning af nye stomihjæl-
pemidler - i et meget varmt lokale. 
Lørdag tog vi på ø tur. Først med Ma-
nøbussen ud på den 11 km lange vej 
i havet til Mandø. Her blev vi delt i to 
grupper til en travetur med guide rundt 
til øens seværdigheder. På restaurant 
Vadehavet var der bestilt en fro-
kostanretning. Desværre havde vi kun 
kort tid på øen, inden højvandet kom 
tilbage. Vi tog dagens sidste ø-bus 

tilbage til fastlandet. Fra Vadehavscen-
tret kørte vi videre til Rømø, hvor vi 
skulle på tur med en guide. Sidste stop 
var ved et tidligere vandrehjem, Pop-
pelgården, der nu har ferieboliger og 
en hyggelig restaurant. Der var bestilt 
Sønderjysk kaffebord – der var mere 
end rigeligt af bagværk til kaffen.
Lørdag aften var der aftenbuffet med 
vin og kaffe m.m. Det var dejligt at se 
at nye medlemmer også havde lyst til 
at komme på COPA weekend. 

Årsberetning 2022   
Ungdomsgruppen i COPA 
Vi startede året med at tage til Nordisk 
møde NOA i Island, for planlægningen 
af næste års møde. Der var opdaterin-
ger fra de forskellige landsforeninger 
og der kom blandt andet forslag om at 
fremtidige planlægningsmøder i NOA 
blev afholdt online, så der var flere 
penge til de ordinære møder. Der var 
lidt snak om særskilt møde for ung-
dommen og vi var ude og spise med 
flere unge medlemmer fra Island. 
D. 21. maj skulle vi have holdt et ar-
rangement med CCF Nordsjælland, 
men pga. intern splid i foreningen 
CCF, blev dette arrangement aflyst. 
Ungdomsgruppen deltog desuden 
som sædvanligt i Forældregruppens 
weekend i oktober, hvor vi er bør-
nepassere. Og der var unge COPA-
repræsentanter med til rådgivning- og 
bestyrelseskurset også i oktober. 
Derudover har der været de almindelige 
rådgivninger i løbet af året, som jo både 
foregår pr. telefon, online og fysisk.                                                                                                                                 
I det kommende år planlægger vi at få 
lavet en strategi om, hvad der skal ske 
med ungdomsgruppen og hvordan vi 
sørger for at der stadig er medlemmer 
til vores foreninger. 

På vegne af Ungdomsgruppen
Ida

FAP-beretning 2022
I 2022 havde vi planlagt et sensom-
merarrangement på Hotel Hede-
gården i Vejle, hvor vi bl.a. havde 
inviteret Niels Jespersen, overlæge 
og leder af Polyposeregistret, Gastro 
enheden på Hvidovre Hospital samt 
en repræsentant fra COPA Ungdoms-
gruppen og COPA Forældregruppen.
Formålet med arrangementet var at 
få svar på mange af de spørgsmål, 
som bl.a. børnefamilierne har i forhold 
til deres børn og unge, og at introdu-
cere gruppen for Ungdomsgruppen/
Forældregruppen og deres arrange-
menter for henholdsvis børn/unge og 
forældre.
Desværre måtte vi aflyse dette arran-
gement pga. for få tilmeldinger.

På gruppens vegne 
Susanne Jakobsen

Årsberetning 2022 
Forældregruppen 
 Året startede med en tur i Rush 
(trampolin park) og på Mc Donalds til 
’Leg og spis’ d. 5. februar. Et en-dags-
arrangement, hvor 8 medlemmer 
deltog med en forælder hver. Arrange-
mentet var rettet mod at styrke sam-
menholdet blandt medlemmerne og 
var derfor primært uden søskende.
I foråret d. 1.-4. april var der forårs-
tur til Brøns. 15 familier deltog. Her 
besøgte familierne Rømø, forsvarets 
sø redningsstation og var en tur højt til 
tops i Marsktårnet.
Juniortur d. 3.-6. juni blev afholdt i 
Sdr. Jylland Stepping Friskole.  
6 - 8 juniorer deltog. Weekenden bød 
på hygge, slik og gode snakke. Det 
var godt vejr, så vi var ved Jels Sø en 
hel dag og sejlede på paddleboard, 
spiste ude i Christiansfeld og slut-
tede af med Royal Run og bowling i 
Kolding.
2022 var første år COPA deltog på 
børnedagen arrangeret af Sportscar 
event d. 8. juni (Jyllandsringen). Det 
var en fantastisk dag med ræs i super 
fede sportsbiler – Porsche, Lamborg-
hini, Ferrari, Mercedes, BMW, Austin 
Martin og mange flere. Det var en dag 
for børnene, hvor smilene var store og 
sygehusbesøgene lægges på hylden. 
Dagen var gratis for det syge barn og 
dens familie. Dagen er for Børnecan-
cerfonden, Tryg Fonden, SMIL fonden 
og Stomiforeningen COPA’s børne-
medlemmer.
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NYHED!

Kirstine Hardam A/S, Måbjerg Skolevej 48,  
7500 Holstebro, Tlf.: 97 42 32 33 
Mail: post@hardam.dk • Webshop: www.hardam-shop.dk 

SALTS TÆTNINGSRINGE 
MODELLERBARE MED ALOE VERA

Opdag hemmeligheden 
til bedre hudbeskyttelse

SALTS TÆTNINGSRINGE MODELLERBARE 
findes i 5 størrelser og 2 tykkelser

VARE- 
NUMMER

ANTAL PR. 
ÆSKE

TYKKELSE DIAMETER
HUL- 

STØRRELSE

SMSAT15 30 stk 3 mm 40 mm 15 mm

SMSAT35 30 stk 3 mm 70 mm 35 mm

SMSAL 10 stk 3 mm 100 mm 15 mm

SMSAS15 30 stk 4,2 mm 40 mm 15 mm

SMSAS35 30 stk 4,2 mm 70 mm 35 mm

De meget populære tætningsringe er nu blevet 

endnu mere skånsomme for huden.

Salts Modellerbare tætningsringe med Aloe Vera, 

modelleres let til præcis den ønskede form og størrelse, 

som passer til din stomi. De skaber en unik tilpasset 

komfortabel beskyttelse mod lækager ved stomien.

De beskytter mod lækager, der kan skabe øm og 

ødelagt hud. Derudover er de tilsat ekstrakt af Aloe 

Vera, som kan hjælpe mod rød og irriteret hud.

Salts Modellerbare tætningsringe har en god klæbeevne, 

så de bliver siddende der, hvor du sætter ringen.

Tætningsringene er blevet mere modstandsdygtige 

over for afføring og urin, samt efterlader langt 

færre klæberester på huden.

Kirstine Hardam A/S, Måbjerg Skolevej 48,  
7500 Holstebro, Tlf.: 97 42 32 33 
Mail: post@hardam.dk • Webshop: www.hardam-shop.dk 

CONFIDENCE® 
NATURAL ADVANCE

I Salts serien af 1-dels stomiprodukter kommer der 

nu en klæber, der har en 30% kraftigere klæber, 

hvilket betyder en forbedret sikkerhed og mindre 

risiko for at opleve lækager.

Fortsat beriget med Aloe Vera, som kan berolige og 

beskytte huden. Med den unikke 5-slidsede Flexifit® 

klæber for en forbedret tilpasning. Du får alle 

fordelene fra det oprindelige Confidence® Natural 

produkt, dog med en forbedret hydrokolloid klæber.

Confidence® Natural Advance lukkede og tømbare 

poser er også tilgængelige med klæber i ekstra stor 

størrelse. Med dette større område på pladen, kan 

denne stomiplade klippes op til 80 mm x 90 mm.

SÆTTER SIG HURTIGERE 

Opnår mere end 90% af den maksimale klæbekraft 

inden for bare de første 30 sekunder*

KLÆBER STÆRKERE 

30% mere klæbekraft end vores originale klæber*

SIDDER LÆNGERE 

25% mindre udvaskning over en 24 timers periode*

(Gælder urostomiprodukter)

*Data opbevares hos Salts Healthcare.

Klæber hurtigere, 
stærkere og længere

Fabersvej 15,
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Årets Familieweekend d. 14.-16. 
oktober blev afholdt på Milling Hotel 
Park i Middelfart. I alt deltog 11 fami-
lier. Lørdag holdt Kis Holm Laursen 
foredrag om familielivet med et barn 
med særlige vilkår og berørte emner 
som smerter og nedsat udholdenhed 
hos børn. Imens blev børnene sendt 
til Gorilla Park sammen med vores 
dygtige børnepassere.

Weekenden bød også på kongespil, 
bowling for de største, børnedisko, 
græskar udskæring, underholdning 
med Søren Brynjolf, klovnen Tapé 
og festmiddag lørdag aften. Søndag 
blev der afholdt generalforsamling, 
hvor vores formand Morten Holmga-
ard videregav posten efter 12 år som 
formand og bestyrelsesmedlem Ditte 
Henriksen gav også stafetten vi-
dere. De nyvalgte til bestyrelsen blev 
således Nicolai Bruun Westermark, 
Kristina Bruun Westermark og supple-
ant Lars Mikkelsen.

 På vegne af Forældregruppen 
under COPA

Marie Louise Rødkjær Larsen 

Urostomigruppen
Der var desværre ikke tilmeldinger 
nok til et planlagt møde i gruppen. Tak 
til Anne Lise Hansen for at du prøvede 
at lave et arrangement.

Henning Granslev

FS landskursus
Den 2.-3. november var der kursus 
for sygeplejersker i stomiplejen, FS 
Landskursus. Fra COPA deltog Jette 

Frederiksen, Hanne Westergaard og 
undertegnede. 
Oplæggede var bl.a. om, hvorledes 
stomiopererede bedst muligt klarer en 
dag ved high output. Her gælder det 
om at undgå dehydrering. Man kan 
afhjælpe dette, ved at indtage væske 
med et rimeligt højt saltindhold. En 
diætist kan give gode råd til kost, der 
er til stomiopererede med high output. 
Der var oplæg om det gode samarbej-
de ved udskrivning mellem patient og 
sygeplejerske. Det er vigtigt at patien-
ten er tryg og forstår de informationer, 
der gives ved udskrivningen. 
På kurset deltager producenter og 
leverandører med en udstillingsstand, 
hvor man kan se de nyeste ”modeller” 
af stomihjælpemidler. Det er utroligt, 
hvert år er der kommet nye på mar-
kedet.
COPA har en bemandet stand, hvor 
sygeplejerskerne kan få udleveret 
brochurer om COPA. CCF-foreningen 
og Tarmkræftforeningen er også med 
til FS dagene. Det er fint, vi alle kan 
udveksle nyt til sygeplejersker om 
tilbud med vejledning og råd til vores 
målgrupper.

NOA Island  
I år skulle der holdes et lille komite-
møde i NOA, de nordiske stomifor-
eningers sammenslutning.  Island var 
vært til mødet den 18.- 20.marts på 
Hotel Hilton Nordica i Reykjavik.
Deltagerne mødtes fredag aften 
til socialt samvær. De unge var på 
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restaurant og bar i Down Town og vi 
ældre var inviteret hjem til aftenmenu 
m.m. hos formanden for ISILCO Jon 
Thorkelsson og hans hustru Steinum. 
De unge fra COPA, Ida Engblom 
og Katrine Nielsen, tog til byen. Vi 
voksne, Michael Petersen og Henning 
Granslev tog på ”ældretræf” hos Jon 
og Steinum. Begge hold havde en 
hyggelig aften.  
Hele lørdag var afsat til møde. Tiden 
med CORONA havde været træls 
for alle med et begrænset tilbud af 
medlemsaktiviteter. De unge ønsker 
fremadrettet at prøve med fælles 
arrangementer målrettet de unge i 
Norden. Stomidagen, der afholdes 
hvert 3 år, ville Finland gerne prøve at 
holde hvert år. Det kan de så kun gøre 
nationalt, da det i 1993 blev besluttet 
på verdensplan ”kun” af fejre dagen 
hvert 3. år.
Fremover vil NOA komitemøder blive 
afholdt på Teams. 
Lørdag aften var der fællesmiddag 
for alle på en hyggelig restaurant i 
Reykjavik.
 
Huset Jyllandsgade 41, 
4100 Ringsted

I husets kælder var der begyndende 
fugtskader på et par vægge. Det er 
blevet repareret, så kælderen nu er fin 
og tør. Desuden er der udskiftet nogle 
småplanter rundt ved terrassen. Med 
tiden skal de gerne dække alt jorden, 
så det bliver lidt sværere for ukrudtet 
at gro - måske.
       
Fremtiden
Stomiforeningen COPA har som alle 
andre frivillige foreninger udfordringer 
med at finde nye frivillige til lokale 
bestyrelsesposter, også gerne en 
til at overtage posten som landsfor-
mand. I COPA ønsker vi alle et stille 
og roligt generationsskifte til posterne. 
Foreningen skal gerne også mange 
år fremover kunne varetage stomi/
reservoiropereredes interesser overfor 
myndighederne. 
Kampen om lige ret til korrekte stomi-
hjælpemidler for alle er ikke vundet 

COPA
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116.993
417.773

1.288.605
3.375.700

1.785.712
1.124.593
2.910.305

24.000
441.395

3.375.700

COPA REGNSKAB 2022
2021

kr.
597.500

6.328
760.233

3.600
1.132.438

279.100
274.008

3.053.207

684.568
96.802

381.899
680.480
111.926
447.254
102.389
313.700
57.899
40.672

372.501
3.290.090

30.039
22.597
52.636

-289.519
-289.519
-289.519

2.076.891
20.000

2.096.891
2.096.891

45.495
40.303
85.798

1.470.363
1.470.363

3.000
40.685

740.709
784.394

2.340.555
4.437.446

1.542.557
2.074.140
3.616.697

27.000
793.749

4.437.446

endnu. Men vi er på vej. Det store regionsud-
bud bliver forhåbentligt tilfredsstillende for rigtig 
mange. Det kan måske bane vejen for at alle re-
gioner går med i en stor fælles ”Danmarks Aftale”                                            
Men der skal ikke herske tvivl, at vi alle skal have 
en bevilling til det bedst egnede produkt efter en 
individuel vurdering af den enkelte person, uanset 
bopælskommune.
                              Stomiguiden får et nyt liv og 
                               genstartet efter en noget 
                               mindre aktivitet  
                      med nyheder. Jacob Nossell, 
Stomiguidens opfinder er nu i fuld gang med at 
finde nye artikler, filmklip og historier m.m. Ja-
cob fik fra COPA næsten frie hænder til at finde 
økonomisk støtte fra fonde. Det har givet fuld 
valuta til at sætte fut i processen.     

    

Til slut tak til alle i COPA, medlemmer, samar-
bejdspartnere, oplægsholdere til vore arran-
gementer, alle lokale frivillige, redaktør, HB-
medlemmer, annoncører, DH, KB og FS, vores 
revisor, og til Susanne Moll på COPA sekretaria-
tet. Hvis nogen er glemt - undskyld, I er i mine 
tanker.  h.g.     

MobilePay 
Er nem og nutidig mulighed for at  
give et tilskud til  
COPA hjemmesiden. Stomiguiden.
Bemærk. Kontingent kan IKKE indbetales  
på Mobile Pay nummeret. Der er kun givet 
tilladelse for indbetaling af støtte til COPA 
hjemmesiderne. 

Er du blevet pensionist? 
Af hensyn til dit COPA-kontingent:  
Husk at meddele COPA's sekretariat, hvis du er blevet 
pensionist.  
Send din mail-adresse til sekretariatet
Det vil være en stor hjælp samt en besparelse, hvis 
man sender sin mail adresse til COPA.
Send en mail til: sekretariatet@copa.dk med oplysning 
om navn samt medlemsnummer, og skriv ”mail” i emne.





14COPA 4/2023

Hos Kræftens Bekæmpelse (KB) vakte 
det begejstring, da statsminister Mette 
Frederiksen, formand for Moderaterne 
Lars Løkke Rasmussen og indenrigs- og 
sundhedsminister Sophie Løhde  
23. maj på et pressemøde præsente-
rede regeringens nye sundhedspakke.
Pakken indeholder en ny kræftplan, 
der ifølge regeringen bliver den største 
hidtil. Og, på den korte bane, en akut 
styrkelse af kapaciteten på kræftområ-
det, bedre rådgivning af kræftpatienter 
samt øget overvågning af kræftbe-
handlingstider. Initiativerne ledsages 
af økonomisk million-indsprøjtning al-
lerede fra i år og 2024 samt yderligere 
midler med den nye kræftplan V.
- "Vi glæder os over, at regeringen 
kommer med en række ambitiøse 
initiativer til at rette op på kræftområ-
det. Det er nødvendigt. Kræftområdet 
er under stigende pres, hvilket den se-
neste tids medieomtaler da også har 
vist", siger Jesper Fisker.

Bedre rammer for patienter 
Jesper Fisker understreger, at Kræf-
tens Bekæmpelse meget gerne bidra-
ger til drøftelserne om det nærmere 
indhold i en kommende Kræftplan V 
og de andre kræftelementer i sund-
hedspakken.

Kræftplan V bør ifølge KB indeholde 
elementer fra den genopretningsplan 
på kræftområdet, som Sophie Løhde 
har sat i gang som følge af kræftsa-
gen fra Aarhus Universitetshospital. 
Og den bør indeholde initiativer, der 
kan sikre ensartede og ordentlige 
rammer for kræftpatienter før og efter 
kræftbehandlingen på sygehuset.
- "Den seneste kræftplan, kræftplan 
IV, blev fremlagt af den daværende 
regering i sensommeren 2016. Det er 
på tide, at det næste spadestik bliver 
taget. Patienterne skal have gode 
vilkår, når de er indlagt. Men der skal 
også være bedre rammer for alt det 
uden for sygehuset. Både det, som 
foregår hos praktiserende læge før 
sygehuset, og det, der sker bagefter 
i kommunerne i form af hjælp til bl.a. 
senfølger", siger Jesper Fisker. 

Tandlæge og  
screening for lungekræft
Allerede nu tager regeringen initiativ 
til at forbedre vilkårene for kræftpa-
tienter: Gruppen af patienter, der kan 
få tilskud til tandlægeregningen ved 
tandskader efter f.eks. kræftbehand-
ling, bliver udvidet.
Derudover skal et pilotprojekt under-
søge, om screening kan forbedre pro-

gnosen for patienter med lungekræft. 
Lungekræft har høj dødelighed og er 
den kræftsygdom, der rammer flest 
mennesker i Danmark.
- "Både udvidet tilskud til behandling 
af tandskader efter kræftbehandling 
og screening for lungekræft har længe 
været et ønske fra Kræftens Bekæm-
pelse. Det er dejligt, at det nu bliver til 
virkelighed og gavn for de patienter, 
der er berørt, siger Jesper Fisker.

Løft af hele sundhedsvæsnet
Udover kræftområdet indeholder rege-
ringens sundhedspakke initiativer, der 
skal styrke det nære sundhedsvæsen 
og løse de store udfordringer med 
kapacitet og personale, som sund-
hedsvæsnet lider under.
- "Man kan ikke rette sundhedsvæs-
net op uden flere penge. Derfor er 
det positivt, at regeringen sætter 
økonomi bag sine forslag, og at man 
vil løfte ikke bare kræftområdet, men 
hele sundhedsområdet. Med den nye 
sundhedspakke er der fornyet håb for 
patienterne", siger Jesper Fisker.      n

Jesper Fisker, adm. direktør, KB.

Ny sundhedspakke giver håb til patienter
Kræftplan V, flere penge til kræftområdet, tilskud til behandling af  
tandskader efter kræft og et pilotprojekt om screening for lungekræft.  
Det er blandt initiativerne i regeringens sundhedspakke, som får stor ros 
af Kræftens Bekæmpelse.

Ny sundhedspakke
Danmark skal have verdens bedste sundhedsvæsen, og det forudsætter, at vi forbedrer og ruster det til fremtiden. Regerin-
gen styrker derfor sundhedsvæsenet og afsætter nye midler allerede fra 2023. Varigt vil løftet udgøre 5 mia. kr. ekstra årligt.
De 5 mia. kr. kommer oven i regeringens økonomiske prioritering af den borgernære velfærd, hvor pengene følger med, 
når vi bliver flere børn og flere ældre. Pengene kommer også oven i regeringens styrkelse af psykiatrien, der løftes med  
3 mia. kr. frem mod 2030. Det udgør en historisk prioritering.
Sundhedspakken indeholder nu og her investeringer i en ekstraordinær kræftindsats og Kræftplan V. Det varige løft skal 
styrke sundhedsvæsenet bl.a. gennem investeringer i det nære sundhedsvæsen, styrket kvalitet i kommunerne, bedre 
sammenhæng i patientforløb og behandling tæt på borgerens hjem. Løftet kan også muliggøre nye behandlingsformer,  
ny teknologi og ny medicin. Regeringen prioriterer også at mindske den geografiske og sociale ulighed.

K
ilde:  

Indenrigs- og S
undheds-

m
inisteriet.

Fagligt oplæg til Kræftplan V
Sundhedsstyrelsen udarbejder med bistand fra andre relevante styrelser et fagligt oplæg til en Kræft-
plan V, som forelægges for regeringen i slutningen af 2024. Det faglige oplæg skal bl.a. kortlægge ind-
satsområder og mulige tiltag med fokus på tidlig opsporing og diagnostik, så kræft opdages tidligere.  
Ligeledes skal oplægget have fokus på tiden efter kræftbehandling i form af senfølger, rehabilitering  

og smertelindring, ligesom oplægget skal have fokus på ulighed i kræft.
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Fremskridt inden for kræftbehandling 
betyder,at kræftpatienters overle-
velse er væsentligt forbedret gennem 
de seneste år. Samtidig er antallet 
af nye kræfttilfælde stigende. Dette 
gør, at det samlede antal kræftover-
levere iDanmark vokser. I dag lever 
cirka 370.000 med og efter kræft i 
Danmark. Det tal forventes at stige i 
fremtiden.

Forbedret behandling og længere 
overlevelse er dog desværre ofte led-
saget af senfølger efter sygdom og/
eller behandling. Med det voksende 
antal kræftoverlevere vil senfølger 
i fremtiden blive en stigende udfor-
dring i det danske sundhedsvæsen. 
Senfølger har samtidig konsekvenser 
for patienternes livskvalitet, funktion 
og arbejdsevne. I det følgende er det 
valgt at omtale mennesker med sen-
følger efter kræft som ”patienter med 
senfølger”, velvidende at senfølger 
også kan opstå hos borgere efter endt 
behandlings- og opfølgningsforløb.

Senfølger kan opstå enten i forbindel-
se med selve kræftbehandlingen, hvor 
kroppens funktion påvirkes af kirurgi, 
strålebehandling, kemoterapi, immun-
terapi mv., eller de kan vise sig flere 
år efter, at behandlingen er afsluttet.
Senfølger opstår i et komplekst sam-
spil mellem kræftsygdom, behandling 
og patientens grundlæggende hel-
bredsforhold og livssituation. Nogle 
kræftpatienter oplever, at senfølgerne 
er kortvarige, mens andre oplever 
langvarige eller livslange senfølger.

Mere end halvdelen af kræftoverleve-
re vil på et tidspunkt opleve senfølger 
efter kræft.Kræftens Bekæmpelses 
Barometerundersøgelse fra 2019 
viser, at 58% af kræftpatienter oplever 
gener efter kræftsygdommen, som fyl-
der meget for dem i hverdagen 2,5 år 
efter diagnosen. Sundhedsstyrelsen 
skønner på baggrund af litteraturstu-
dier, at mindst 50% af kræftoverlevere 
oplever en eller flere senfølger af 
behandlingen.

Senfølger defineres af  Sundhedsstyrelsen som:
Helbredsproblemer, der opstår under primær behandling og bliver kroniske, eller som opstår og mani-festerer sig måneder eller år efter behandlingen er afsluttet. Senføl-gerne omfatter ny primær kræft-sygdom og fysiske, psykiske eller sociale forandringer, der er en følge af kræftsygdommen og/eller be-handlingen af denne.

Kræftens Bekæmpelse (KB) har udfærdiget (marts 2023) et holdningspapir om  
senfølger. Det ligger på www.cancer.dk under ”Det mener Kræftens Bekæmpelse”. 

Det følgende er udpluk herfa.

Fokus på senfølger efter kræft

Senfølger dækker over en bred vifte 
af både fysiske, psykiske og sociale 

følger af sygdom og behandling. 
Senfølgerne kan være specifikke for 
de organer, hvor kræftsygdommen har 
siddet/hvor man er blevet behandlet, 
eller de kan være generelle og gå på 
tværs af kræftdiagnoser og behand-
lingstyper.Eksempler på senfølger, 
der går på tværs af kræftdiagnoser 
er kroniske smerter, fatigue (kræftre-
lateret træthed), søvnproblemer og 
kognitive forandringer som nedsat 
hukommelse. Seksuelle problemer 
som impotens, tørre slimhinder eller 
smerter ved samleje er ligeledes hyp-
pige. Patienter behandlet for kræft i 
bækkenorganerne oplever ofte diag-
nose- og behandlingsspecifikke sen-
følger knyttet til tarmfunktionen, f.eks. 
kronisk diarré eller inkontinens, hvilket 
kan være stærkt socialt invaliderende.
At gennemgå et kræftforløb opleves 
af mange som en stor psykisk belast-
ning, og frygten for, at kræften skal 
vende tilbage, kan være en byrde i 
årevis efter kræftsygdommen.
Psykiske reaktioner efter kræft som 
depression, angst og frygt for tilba-
gefald er belastende senfølger for 
mange kræftpatienter og deres pårø-
rende. Mange kræftoverlevere ople-
ver mere end én senfølge, hvor de 
enkelte senfølger, som f.eks. smerter, 
søvnvanskeligheder og træthed, kan 
forstærke og vedligeholde hinanden.
Sideløbende med de fysiske, psykiske 
og sociale senfølger, oplever de fleste 
kræft- patienter, at sygdomsforløbet 
medfører en eksistentiel rystelse, hvor 
de må forholde sig til deres situation. 
Denne eksistentielle rystelse kan fylde 
meget og få betydning for, hvordan 

De hyppigste senfølger
• Fatigue (kræftrelateret træthed) (21%) 

• Angst/bekymringer (21%) 
• Seksuelle problemer (16%) 

• Føleforstyrrelser (13%) 
• Afførings-/tarmproblemer (12%)

(fortsætter side 18)

man ser på det allerede levede liv – 
og hvilke værdier og valg, man ønsker 
at prioritere i fremtiden. Sundheds-
styrelsen beskriver derfor i forløbspro-
grammet for rehabilitering og palliation 
i forbindelse med kræft, at følgerne af 
et kræftforløb kan være fysiske, psy-
kiske, sociale eller åndelige/eksisten-
tielle – eller en kombination af disse.
Senfølger har altså negativ indvirkn-
ing på kræftpatienters livskvalitet, og 
påvirker det hverdagsliv og arbejdsliv, 
patienterne kendtetil, før de fik kræft.
Mange kræftpatienter oplever deuden-
manglende forståelse for, at de stadig 
har symptomer og gener efter behan-
dlingens afslutning. De er blevet hel-
bredt for kræft, men livet er forandret, 
og de føler sig ikke raske. En hyppig 
konsekvens er, at senfølger kan gøre 
det sværere for kræftpatienter at 
vende tilbage til arbejdsmarkedet, 
hvilket kan være et økonomisk tab 
for den enkelte patient, og også for 
samfundet.

Patienterne oplever at stå alene 
med deres senfølger  
De fleste patienter oplever, at be-
handlingsforløbet er veltilrettelagt og 
kører efter en klar plan. Men når be-
handlingen er afsluttet, oplever mange 
kræftpatienter, at de står alene, når 
senfølgerne opstår. Af de patienter, 
der i Kræftens Bekæmpelses Barom-
eterundersøgelse fra 2019 har angivet 
at have et behov for hjælp, har 35% 
ikke oplevet at få hjælp til deres sen-
følger.



Kirstine Hardam A/S, Måbjerg Skolevej 48,  
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Patienterne mangler viden  
og information  
Kræftpatienter oplever, at de mangler 
viden om, at senfølger kan opstå, 
hvilke senfølger de kan risikere at få 
efter endt behandling, og hvem de 
skal kontakte for at få hjælp, hvis de 
oplever tegn på senfølger. Sundheds-
styrelsen anbefaler, at kræft- patienter 
ved udarbejdelse af den individuelle 
plan for opfølgning skal informeres om 
tegn på senfølger, samt hvor de skal 
henvende sig ved behov.

Senfølgeklinikker i Danmark
(Status marts 2023)

• Aalborg: Klinik for Senfølger efter Kræft 
i   Bækkenorganerne
• Aarhus:  Klinik for Senfølger efter Kræft 
i   Bækkenorganerne
• Vejle, Odense, Esbjerg, Sønderborg: 
                Klinikker for Senfølger efter 
                Kræft
• Roskilde: Klinik for Senfølger efter 
                 Kræft
Herlev:     Klinik for Senfølger efter  
                behandling for kræft i tyk- og 
                endetarm
På KB´s hjemmeside  
www.cancer.dk/bed-revidenomsenfoelger/ 
senfoelgeklinikker opdateres løbende 
overblikket over senfølgeklinikker.

Fokus på senfølger efter kræft, fortsat: Kræftens Bekæmpelses Barome-
ter- undersøgelse viser dog, at alt for 
få kræftpatienter føler sig ordentligt 
informeret.Næsten halvdelen svarer, 
at de i mindre grad eller slet ikke 
ved, hvilke tegn på senfølger, de skal 
være opmærksomme på, mens 29% 
af de adspurgte ikke ved, hvem de 
skal kontakte, hvis de oplever tegn på 
senfølger. Kendskab til hvilke senføl-
ger, man som kræftpatient risikerer at 
få, og information om hvem, man kan 
kontakte, er vigtig for, at patienterne 
får den rette hjælp til at behandle eller 
lindre senfølger. n
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Danskerne er inde i en ond spiral, 
hvor overvægt er et stadig stigende 
problem. Andelen af danskere med 
overvægt i alderen 16-24-årige er 
25,4% men for dem mellem 25-34 år 
er andelen helt oppe på 45,5%. Det 
påvirker vores trivsel og velfærd og 
belaster sundhedssystemet. Der er 
derfor al mulig god grund for at sætte 
vores madvaner til debat.

-“Det er ikke nogen hemmelighed, at 
vi er rigtig gode til at spise, når vi hyg-
ger os – og særligt hygger os sam-
men. Og vi er rigtig gode til at bruge 
mad, når vi belønner, keder os eller 
måske skal fejre noget. Men det er en 
farlig vej at begive sig ned af, og det 
er nogle dårlige vaner, vi dermed giver 
videre til vores børn, når vi lærer dem 
den madkultur. Netop derfor er det 
vigtigere end nogensinde, at vi sætter 
fokus på mad og måltider gennem et 
så bredt samarbejde som tilfældet på 
dette års Folkemøde i Allinge”, siger 
Anne Pøhl Enevoldsen, der er enheds-

Mad og måltider er en vigtig 
løftestang for et sundere liv
Det går den forkerte vej med vores sundhed og trivsel – 
og i dag har danskerne mere usunde madvaner end for 
10 år siden. Derfor er det vigtigere end nogensinde, at 
der er fokus på madens og måltidernes rolle for  
danskernes sundhed. 
'Rådet for sund mad' satte på årets Folkemøde i Allinge 
vores mad og måltidskultur til debat - med det formål at 
skabe sundere madvaner. 

Rådet for sund mad
I 'Rådet for sund mad' samarbejder 
virksomheder, myndigheder og orga-
nisationer om at vende udviklingen, 
så hver generation spiser sundere 
end den forrige. 'Rådet for sund mad' 
samarbejder med 30 forskellige ak-
tører for at påvirke det, vi spiser, og 
de rammer vi spiser i, så det bliver 
lettere for alle at spise sundt.
'Rådet for sund mad' arbejder aktivt 
for at dele viden på mad-, måltids- og 
sundhedsområdet. Derfor afholder 
rådet løbende netværksaktiviteter 
for medlemmer og andre interes-
serede. Netværksaktiviteterne tager 
udgangspunkt i ny viden på området, 
konkrete cases eller rådets egne 
initiativer.
I 'Rådet for sund mad' samarbej-
der følgende organisationer: Arla, 
Bryggeriforeningen, Børne- og 
Undervisningsministeriet, COOP, 
Culinary Institute by VejleErhverv, 
Danish Crown, Dansk Gartneri, Det 
Grønne Museum, DI Fødevarer, 
DSK, Fagligt Selskab af Kliniske 
Diætister, FOA, Fødevarestyrelsen, 
Hello Kitchen, Hjerteforeningen, 
Hotel- og Restaurantskolen, Komi-
téen for Sundhedsoplysning, Kost og 
Ernæringsforbundet, Kræftens Be-
kæmpelse, Københavns Kommune, 
Københavns Professionshøjskole, 
Landbrug & Fødevarer, Madkulturen, 
McDonalds Danmark, Fødevaremi-
nisteriet, Novo Nordisk Danmark, 
Odense Kommune, Sundhedsmini-
steriet, Sundhedsstyrelsen, VIA Uni-
versity College, Aarhus Kommune, 
Aarhus Universitet.

Danskernes sundhed – 
eller mangel på samme
Andelen af danskere over 
16 år med et usundt kost-
mønster er steget fra 13,3 % 
til 17,7 % i perioden 2010 til 
2021.
I samme periode er andelen 
af voksne danskere med 
overvægt steget fra 39,4% til 
52,6 % og andelen af voksne 
danskere med svær over-
vægt steget fra 13,6% til  
18,5 %. 
I 2021 indtog danskerne fire 
gange så mange søde sager 
som der er plads til ifølge De 
Officielle Kostråd.

Forbrugerekspert Anne Glad var moderator på en 'SAM-
MEN OM MAD' scene i Allinge. Med hendes store kend-
skab til danskernes madvaner, var hun den helt rigtige til 
at føre publikum og debattører godt igennem debatterne.

• Sundhedsstyrelsen, 2022.
• Matthiessen, Ygil, Christensen 
& Biltoft-Jensen, 2021.

Ultra højt forarbejdede fødevarer (UPF) og kræft
Færdigretter og frostpizzaer kan være en nem og hurtig måde at stille sulten 
på i en travl hverdag. Men et højt indtag af højt forarbejdede fødevarer (soda-
vand, forskellige færdiglavede retter, chips, kager, langtidsholdbare brødprodukter, færdiglavede 
desserter, visse pølser og mange morgenmadsprodukter) ser ud til at have en bagside i 
form af risiko for flere sygdomme på langt sigt - bl.a. kræft. 
En systematisk litteratursøgning efter observationsstudier, der undersøgte 
sammenhængen mellem kræftrisiko og UPF-forbrug (Ultra-Processed Food) er 
blevet udført af to norske forskere1).
    De kommer frem til  - efter justering for forstyrrende faktorer  herunder 
fedme og totalt energiindtag - en signifikant sammenhæng mellem UPF-
indtag og risikoen for forskellige kræftformer, herunder bugspytkirtelkræft, 
kolorektalkræft og brystkræft. En stigning på 10% i kostens andel af UPF var 
forbundet med øget risiko for generel kræft  og brystkræft. Mere beskedne 
sammenhænge blev fundet for kronisk lymfatisk leukæmi og tumorer i cen-
tralnervesystemet. Ingen sammenhæng til prostatakræft.                           o.v.

1) Isaksen, I,M. et al. Ultra-processed food consumption and cancer risk: A systematic 
review and meta-analysis. Clinical Nutrition. 2023. 42,6: side 919-928.  

Doi.org/10.1016/j.clnu.2023.03.018 1.

chef for Bæredygtig Mad & Sundhed i Fødevarestyrelsen og  
bestyrelsesformand i 'Rådet for sund mad'. n 



Har du lækage?  
Få mere tryghed med  
SenSura® Mio Convex

Bestil gratis vareprøver på www.coloplast.to/DKConvex, eller ring til kundeservice på 49 11 12 13.

SenSura® Mio Convex er designet til at tilpasse sig kroppen – for at give en bedre pasform til fordybninger og 
folder, samtidig med at du kan bøje og strække dig, så du kan føle dig mere tryg. De fås i tre forskellige 
konveksskåle – så du kan finde det niveau af støtte, der passer bedst til dine behov.

Find den bedste pasform til din krop

Stomi over hudniveau 
– SenSura® Mio Convex Blød 

Til dig med en stomi over 
hudniveau, der har brug for lidt 
støtte på grund af folder eller 
rynker i huden omkring stomien. 

Stomi i niveau med huden 
– SenSura® Mio Convex Light 

Til dig med en stomi i niveau med 
huden, der har brug for lidt hjælp 
til at skubbe stomien fremad.

Stomi under hudniveau 
– SenSura® Mio Convex Dyb 

Til dig med en stomi under 
hudniveau, der har brug for meget 
hjælp til at skubbe stomien frem.

Coloplast logo er et registreret varemærke ejet af Coloplast A/S. © 2022-12. Alle rettigheder forbeholdes Coloplast A/S, 3050 Humlebæk, Danmark. DI0076. PM-24912.
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Tilmelding
COPA Weekend den 25. august – 27. august 2023 
Hotel Norden, Haderslev

Navn/navne.....................................................................................................................

Adresse..........................................................................................................................

Postnummer..........................By...............................................Tlf...................................

COPA medlemsnummer/numre......................................................................................

n   Enkeltværelse    n   Dobbeltværelse           n   Kørestolsbruger       Deltager i udflugten lørdag   n   ja   n   nej 

Kost:   n diabetes       n vegetar         n glutenfri          andet........................................................
Sendes -  senest mandag den 10. juli 2023 – i lukket kuvert (gerne kopi):  
Sekretariatet COPA, Jyllandsgade 41, 4100 Ringsted.  Eller send tilmeldingen via COPA hjemmesiden.  
Der sendes besked til deltagerne senest uge 29.

COPA Weekend 2023
fredag den 25. august – søndag 27. august 
Hotel Norden, Haderslev

  
Michael Petersen og Henning Granslev   

Planlagt program  
Fredag den 25.08
En repræsentant fra en producent præsenterer nye stomi-
hjælpemidler. Aftenmenu og herefter er det muligt at få råd 
og vejledning om brug af stomihjælpemidlerne. Der er også 
en god mulighed for, at deltagerne kan udveksle erfaringer 
om dagliglivet med stomi/reservoir. I lokalet vil der være 
kaffe og te med brød.
Lørdag den 26. 08 
Kl. 08.30 afgang fra hotellet på heldagstur til 'Rundvisning 
på Koldinghus Slot'. Madpakkerne nyder vi i Legeparken 
tæt ved slottet. Her er der toiletter, kiosk, borde og bænke, 
udendørs og overdækkede pladser og legeredskaber for 
barnlige sjæle. Herfra kører vi videre til Bryndum. Her skal 
vi se en gammel lokal tankstation m.m. Kaffe og brød får vi 
også her. Da vi er forholdsvis tæt på Vesterhavet tager vi på 
tur til Blåvand. Her kan vi blive luftet lidt, inden vi kører retur 
til hotellet. Lørdag servers en 3 retters festmiddag, incl. ½ fl. 
vin kaffe og sødt.       
Søndag den 27.08 
Efter indtagelse af morgenbuffet er der god tid til på egen 
hånd at gå på opdagelse i Haderslev, inden vi nyder en god 
frokost. Herefter er der afrejse fra hotellet.

H
otel H

orden.

Weekendarrangementet er til stomi/reservoir-
opererede samt deres ægtefælle/samlever. 
I weekenden tilbydes socialt samvær med ligestillede 
personer, man kan slappe af og få maden serveret, 
komme på heldagsudflugt og hygge sig med ”gamle” og 
nye COPA deltagere. 
Der er værelser til kørestolsbrugere – husk dog selv at 
sørge for hjælper.
Der er ikke tog direkte til Haderslev. Men der er busstop 
tæt ved hotellet.
Til udflugten er der bestilt en kørestolsbus.
Der er betalings P-pladser ved hotellet  -  pris pr.  
påbegyndt døgn 45 kr. Afregnes med hotellet.
Hotelinfo:   
Hotel Norden, Storegade 56, 6100 Haderslev.
Tlf. 74524030  www.Hotelnorden.dk 
Tilmelding: 
Tilmelding senest fredag den 14. juli ved henvendelse 
til: Stomiforeningen COPA,  Jyllandsgade 41,  
4100 Ringsted. Tlf. 57673525. 
Alle deltagere skal være medlem/støttemedlem. Oplys 
venligst telefonnummer, adresse og medlemsnummer.
Der er reserveret plads til 50 personer. Fra sekretariatet 
bliver der sendt en deltagerliste med  telefonnummer og 
bynavn, således at der evt. er mulighed for samkørsel (det 
skal I dog selv sørge for).

Pris: 
Prisen for weekenden er pr. person 1800 kr. i dobbeltvæ-
relse og 1800 kr. i enkeltværelse.

Ekstra: 
Ekstra tilbud for egen regning. Betaling direkte til hotel-
let. Oplys til hotellet, at det er i forbindelse med COPA 
arrangementet. Ønskes ekstra overnatning til torsdag 
den 24. august eller til mandag den 28. august er prisen:    
Dobbeltværelse 800 kr.  Enkeltværelse  700 kr.    

Yderligere oplysninger 
Ønskes yderligere oplysninger ring venligst til: 
Michael Petersen tlf. 31130547 
eller Henning Granslev tlf. 70213525.

Forplejning
Fredag:     Aftenmenu 2 retter og kaffe/te med kage.
Lørdag:     Morgenbuffet, madpakker til udflugten, kaffe og kage,  
                 3 retters festmenu incl. ½ fl. vin, kaffe/te med sødt. 
Søndag:   Morgenbuffet og frokost.

K
oldinghus.

B
låvand.

Der er stadig få ledige pladser.
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Totalleverandør af stomiprodukter og tilbehør

OneMed A/S
Kappa 3, Søften
8382 Hinnerup

Tlf. 86 109 109
info.dk@onemed.com
shop.onemed.dk

Spray
50 ml

Spray
50 ml

Servietter
12x16 cm (3,3 ml)

Servietter
12x16 cm (3,3 ml)

Elisse barrierefilm
• Beskytter huden for skader forårsaget 

af klæbere og kropsvæsker
• Beroliger rød og irriteret hud
• Reducerer kløe
• Svier ikke, selv på rød og irriteret hud
• Tørrer hurtigt - næste bandage kan 

påsættes indenfor sekunder
• Kan sprayes fra alle vinkler
• Forårsager ikke “build-up” som andre 

barrierefilm

Elite klæbefjerner
• Svier ikke, heller ikke på irriteret hud
• Fjerner klæberester hurtigt
• Kan sprayes fra alle retninger
• Drøj i brug, da væsken kan sprøjtes 

kontrolleret og direkte på det ønskede 
område

• Påvirker ikke klæbeevnen, når ny 
bandage skal påsættes

• Tørrer på sekunder, efterlader ikke rester

Hvor kan man få en solsikkesnor?
Man kan få udleveret en solsikkesnor gratis på mange apoteker i Danmark.  
På nettet er en liste over hvilke apoteker der har solsikkesnoren
https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/apotek

Man kan også  få snoren udleveret hos de virksomheder, der er tilsluttet  
'Solsikkeprogrammet' samt nogle patientforeninger (ikke COPA). n

Den grønne solsikkesnor - en snor, man kan have hængende om halsen
- snoren viser omverdenen, at man har et usynligt handicap, der kan kræve særlige hensyn

Med solsikkesnoren kan 
man vise, at man har et 

usynligt handicap, 
så andre kan vise 

ekstra hensyn.

Solsikken er et internationalt symbol på et 
usynligt handikap. Hver femte person har et 

handicap. 80% af disse mennesker har et 
usynligt handicap.

Solsikkesnoren/Solsikkeprogrammet
Her i Copa-bladet har der tidligere været omtale af Solsik-
keprogrammet. Lige nu er det højsæson for rejser, besøg på 
museer, Tivoli, Sommerland, m.m. Derfor endnu en omtale.

Solsikkesnoren skal signalere til personale og omverden, 
at man kan have brug for lidt ekstra tid, tålmodighed eller 
hjælp. På nuværende tidspunkt har omkring 300 virksom-
heder, organisationer og institutioner allerede tilsluttet sig 
programmet. Det gælder både danske forlystelsesparker 
som Legoland og Tivoli, kulturinstitutioner som Louisiana, 
Aalborg og Vejle Bibliotek samt Danmarks Outdoor Festi-
val. Ligeledes har alle større danske lufthavne tilsluttet sig, 
hvilket også er tilfældet inden for den offentlige transport, 
idet Arriva, Movia og flere busselskaber har tilsluttet sig 
ordningen. 

Læs mere om solsikkeprogrammet på  
https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/
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Den bitre, velduftende, opkvikkende 
drik er for mange både en livsstil og 
et fast morgenritual. Globalt drikker vi 
op mod tre milliarder kopper kaffe om 
dagen. Men kaffeproduktion er blevet 
en problematisk affære med syge 
mennesker og dyr på samvittigheden
De senere år har kaffeplanten ople-
vet flere og flere angreb af insekter, 
bakterier og svampe som følge af, at 
kaffe siden 1990’erne i højere grad 
dyrkes som monokultur og muligvis 
forstærket af klimaforandringerne. Det 
har særligt på de store kaffeplantager 
ført til et højere forbrug af pesticider 
som er farmernes primære våben 
mod de uønskede gæster.

I Brasilien, som både er verdens 
største kaffeproducent og verdens 
største pesticid-forbruger, er brugen af 
de kemiske sprøjtemidler i landbruget 
steget med 190 % på ét årti. Estimater 
viser, at der formentlig bruges cirka 38 
millioner kilo pesticider om året i den 
brasilianske kaffeproduktion.

Ubæredygtig kaffedyrkning gør flere og flere syge

Foto: G
etty Im

ages

Siden 2019 er der blevet godkendt 
475 nye pesticider i Brasilien. Over en 
tredjedel af dem er ikke godkendt i EU 
på grund af deres giftighed.

- ”Problemet er, at der kommer flere 
og flere rapporter om pesticidforure-
ning i grundvand og økosystemer og 
skadelige virkninger i dyr og menne-
sker i områder, hvor der dyrkes kaffe 
– lige fra hudlidelser og åndedrætsbe-
svær til forhøjet blodtryk, organskader, 
kræft og hjerte-karsygdomme. Alt 
dette er efter alt at dømme direkte 
forbundet med brugen af pesticider i 
kaffeproduktionen.  
    Hvis vi stadig skal kunne nyde 
vores morgenkaffe i fremtiden, bliver 
vi nødt til at stoppe med at producere 
kaffe, som om i morgen ikke eksi-
sterede. Pesticider er effektive mod 
skadedyr og plantesygdomme og kan 
umiddelbart skaffe kaffebønderne et 
højt udbytte, men på den lange bane 
skyder man sig selv i foden ved at 
ødelægge miljø og sundhed,” siger 

Athina Koutouleas, ph.d.-stipendiat 
ved Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning.Kaffedyrkning tilbage 
til rødderne

Forskerne peger på forskellige stra-
tegier som bæredygtige alternativer 
til de traditionelle kemikalier. En af 
dem er agerskovbrug. Det vil sige, at 
man dyrker afgrøder og træer på de 
samme arealer. Og den metode ville 
faktisk bringe dyrkningen tilbage til 
kaffeplantens oprindelige ’rødder’.  

”Kaffeplanten opstod i det sydvest-
lige Etiopien for tusinder af år siden 
i et miljø med skygge fra et væld af 
forskellige planter, buske og træer. 
Det blev sidenhen den traditionelle 
måde at dyrke kaffe på i Etiopien – og 
metoden er udbredt i landet den dag 
i dag. Det har ofte de fordele, at det 
minimerer skadedyr og sygdomme 
og samtidig styrker plantesundheden, 
biodiversiteten og økosystemerne,” 
siger Athina Koutouleas.

Kaffe

Kaffe produceres på kommercielt plan i 

flere end 70 lande. Den suverænt største 

kaffeproducent er Brasilien, og dernæst 

kommer Vietnam, Colombia, Indonesien 

og Honduras.  
(Kilde: worldpopulationreview.com)

Der findes cirka 12,5 millioner kaffefarme-

re i verden. Omkring 95% af disse betrag-

tes som småskala-bønder med mindre 

end fem hektar jord. Mindst 5.5 millioner 

lever under den internationale fattigdoms-

grænse på 3,20 USD om dagen.  

(Kilde: enveritas.org)

Den globale kaffesektor er vokset kraftigt 

de seneste to årtier, og efterspørgslen er 

steget med 65 procent. Kaffesektoren har 

en indtægt, der anslås at ligge over 200 

milliarder USD. (Kilde: ”The Coffee Guide 2021”)
Et intensivt forbrug af pesticider på verdens kaffefarme fører til 

flere og flere rapporteringer om mennesker og dyr, der bliver syge. 
Derfor skal kaffedyrkning gøres bæredygtig igen 

ved at bringe den tilbage til rødderne.



25 COPA 4/2023 

Koutouleas, A. et al. Alternative plant protection strategies for tomorrow's coffee.  
Plant Pathology. 2023. 72,3; side 409-429. Doi.org/10.1111/ppa.13676.

Problembørnene er de store farmere 
Mellem 70 og 95% af alle verdens kaffebønder er små-
skala-bønder med under fem hektar jord. Langt de fleste 
af dem bruger ikke pesticider og benytter sig allerede af 
agerskovbrug i en eller anden grad. De resterende er 
storskala-farmere, som typisk findes i Brasilien og Viet-
nam, og som står for en uforholdsmæssig stor del af den 
globale produktion. Det er dem, der er ”problemet”, lyder 
det fra Athina Koutouleas:
-”Det er disse få procent af kaffefarmerne, som skubber 
kaffeproduktionen i en uholdbar retning ved at dyrke kaffe 
som monokultur med et højt forbrug af pesticider. Men hvis 
man nedbryder miljøet, som kaffen skal vokse i, er det ikke 
bæredygtigt uanset hvilken bundlinje, man måler på.”
Udover at investere i mere forskning i miljøvenlig genomisk 
teknologi, anbefaler forskerne, at man på nationalt eller 
internationalt niveau støtter landmænds omlægning til 
agerskovbrug eller til de øvrige anbefalede strategier.
-”Man bør belønne de landmænd, som gør en grøn ind-
sats, fx gennem kompensationer. Og så bør man støtte de 
kafferisterier, importører og andre led i værdikæden, som 
har bæredygtighedsprogrammer, og som faktisk gør en 
forskel, og lægge pres på de andre for at gøre det sam-
me,” slutter Athina Koutouleas. n

En kaffefarm i Costa Rica hvor 'øer' af agerskovbrug 
omringer kaffeplanterne (foto: Athina Koutouleas) 

Skjult mekanisme kobler kræft og diabetes
Insulinresistens er normalt noget, man forbinder med type  
2-diabetes. Men nu har forskere opdaget det hos kræftpatienter, 
og det kan have betydning for, hvor hurtigt kræften spreder sig.

Tilbage i 1920’erne opdagede forske-
re, at kræftpatienter havde sød urin. 
Det undrede lægerne, der hurtigt fandt 
ud af, at det var, fordi patienterne 
havde forhøjet blodsukker.
Den søde urin tydede på, at kræft 
påvirker kroppens blodsukker. Men 
hvordan? Det spørgsmål kan en ny 
metaanalyse1) nu give svar på.  Og 
det peger i én retning.
-”Patienter, der har kræft, responde-
rer dårligt på det hormon, der hedder 
insulin. Der skal mere insulin til at få 
den samme effekt hos personer som 
har kræft. Insulinresistens betyder, at 
man skal producerer mere insulin end 
normalt for at kunne regulere blodsuk-
keret,” siger Lykke Sylow, som er en 
af forfatterene til artiklen om metaana-
lysen.
Faktisk er kræftpatienters evne til at 
respondere på insulin lige så forringet 
som hos type 2-diabetikere.
Symptomer på type 2-diabetes som 
træthed, øget tørst og vandladninger 
er langsomme om at udvikle sig og 
kan være svære at opdage. Og hvis 
man har en kræftsygdom, så kan 
det være endnu sværere at opdage 
insulinresistens, da man allerede har 

Màrmol, J.M. et al. Insulin resistance in patients 
with cancer: a systematic review and meta-

analysis.  
Acta Oncol. 2023. 62,4; side 364-371.  

Doi: 10.1080/0284186X.2023.2197124. 

nogle af symptomerne  
som for eksempel træthed.

Insulin kan få  
kræftceller til at formere sig 
Ud over at insulinresistens i sig selv 
kan have negative konsekvenser, så 
kan det muligvis også hjælpe kræft-
cellerne på vej.
-”Vi ved fra cellestudier, dyrestudier 
og efterhånden også nogle menne-
skestudier, at hormonet insulin faktisk 
er et væksthormon. Og det er også et 
væksthormon på cancerceller. Det vil 
sige, at hvis man har et forhøjet niveau 
af insulin, så har man en stimulus, der 
kan få kræftceller til at vokse hurtige-
re,” siger Joan Màrmol, som er studiets 
hovedforfatter og tilføjer: -”Det er selv-
følgelig potentielt et enormt problem 
for patienter med kræft.”
Derudover kan insulinresistens også 
være et problem for musklernes opbyg-
ning af proteiner. Altså, hvis vi ikke kan 
respondere på insulin, så taber vi sim-
pelthen muskelmasse og taber styrke. 
Og det er i forvejen et enormt problem 
for rigtig mange patienter med kræft.

En metaanalyse tog udgangspunkt i  15 studier 
af insulin-følsomhed og kræft. Samlet så for-

skerne  på 187 patienter med forskellige former 
for kræft inklusive lunge- og kolonkræft og  

154 kontrolpersoner.

Alt i alt er kræft og insulinresistens en 
rigtig dårlig cocktail.

Lykke Sylow håber, at onkologer (læger 
med speciale i kræft) i fremtiden vil tjekke 
blodsukkeret hos deres patienter. 
Også selvom blodsukkeret umiddel-
bart er normalt, da insulinresistensen 
godt kan være skjult, fordi kroppen 
kompenserer ved at lave mere insulin.
-"Og hvis de så opdager, at der er insu-
linresistens til stede, så behandle den. Vi 
har rigtig gode behandlingsmuligheder 
mod insulinresistens, fordi vi kender det 
så godt. Vi kender det bare i en anden 
kontekst, som er type 2-diabetes.”         n
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Vellykket sommertur 
Årets sommertur var en robåds sejltur i Frederiksberg Have i dejligt solskinsvejr.  
Herefter frokost i Hansens Gamle Familiehave på Frederiksberg.

COPA København/Frederiksberg
Lokalformand: Svend Larsen, Islelund 14, 1.tv., 2610 Rødovre

tlf.: 20576809    e-mail: copakbh@gmail.com

P.b.v. Christian Lillelund
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COPA Storkøbenhavn
Lokalformand: Gethe Jacobsen, Topasvej 35, 2730 Herlev

tlf.: 40950953 e-mail: copa.stkb@gmail.com

P.b.v. Gethe Jacobsen

Siden sidst

Bustur til Nordsjælland
Lørdag den 17. juni var vi på bustur til  Arresø og derefter 
til Gerlev Kro. Mere herom i næste blad.
Kommende arrangement

Bustur til Næstved  
og De Hvide Svaner
Mandag den 14. august tager vi  
på bustur til Næstved, hvor vi  
stiger ombord på båden der sejler på Næstved Fjord og 
bliver sat af i Karrebæksminde, hvor bussen samler os op 
og kører os til restaurant ”De Hvide Svaner ” hvor vi får det 
store kolde bord (drikkevarer for egen pris).
    Efter et par timer kører bussen os tilbage til Herlev.

Vi starter På Herlev Station kl. 8.30  
og er hjemme samme sted kl. ca. 16.
Pris kr. 250 som skal indbetales på  
konto 2277   0747337721 Nordea.
Samtidig tilmelding til Gethe på gethej@gmail.com  
eller sms 40950953 senest den 30. juli.
Turen gennemføres ved min. 20 personer. 

Kommende arrangement

Julefrokost i Måløv
lørdag den 9. december kl. 13
I år prøver vi noget nyt, da vi ikke er mange i bestyrelsen til 
at lave forberedelserne.
Stedet er Cafe Skomagerhuset  
               Måløv Hovedgade 71A, 2760 Måløv
Vores sædvanlige pianist Troels kommer også - gør du?

Nærmere 
følger i sep-
tember bladet, 
men reserver 
dagen al-
lerede nu.

Cafe Skomagerhuset, Måløv.

Den lukkede endelsbandage med 3 varianter klæbeplader:

mediplast.com

STOMOCUR® endelsbandager

Gelatinefri 
vegansk klæbeplade

Alginat 
til følsom hud

Standard 
klæbeplade

Vores STOMOCUR®-poser produceres i Tyskland 
og udmærker sig ved deres innovative og unikke 
egenskaber. De er fremstillet af hudbeskyttende 
materialer med naturlige indholdsstoffer, som 
fremmer en sund hud og reducerer hudirritationer. 

Mediplast A/S
Marielundvej 46E, 2730 Herlev
Telefon 43 44 40 00  |  info.dk@mediplast.com
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P.b.v. Inge Skovgaard P.

Kommende arrangement

Petanque spil 5. august kl. 14.00 

COPA Bornholm Lokalformand: Inge Skovgaard Petersen, 
Storegade 15 D, 3700 Rønne

tlf.: 30286530 
e-mail: ingeskovgaard@live.dk

I blad nr 3 2023 havde jeg et indlæg om vores Petanque 
spil i Aarsdale Petanqueklub. 
    Jeg har nu fået datoen, hvornår vi mødes, Det bliver 
lørdag den 5. august kl. 14 nede på petanquebanerne.
    Der er tilmelding senest den 1. august, hvor vi vil 
glæde os til at se så mange tilmeldinger som muligt uanset 
om I vil spille eller ej.  
    I kan være med til kaffe og senere på eftermiddagen til 
at grille.

Så er sommeren over os, jeg er i gang med at planlægge 
vores tur til H.C. Andersens Hus i Odense. Vi har fundet 
en dato som bliver d. 16. september med opsamling i 
Hillerød og Egedal station.
    Herefter kører vi til Odense, og der vil være mulighed 
for at gå rundt på museet i 2 timer på egen hånd.
    Herefter - omkring kl. 12.30 - kører vi til Fruens Bøge, 
hvor vi skal spise frokost. Drikkevarer vil være for egen 
regning. Når vi er færdige, går turen hjemad igen. 
Program lørdag d. 16. september 2023: 
Opsamling til turen på følgende steder: 
• P-pladsen ved Teglgaardssøen i Hillerød  kl. 07.30
• P-pladsen på Egedal station    kl. 08.00
• Ankomst til H.C. Andersens hus ca.   kl. 10.30 
• Derefter kører vi til Carlslund    kl. 12.30 
  Forventer at spise fra           kl.13.00 til kl. 14.00
Kører fra Odense omkring           kl. 14.15 -  kl.14.30
Hjemme omkring kl.16.30 - Egedal Station 
Hillerød omkring kl.17.00 - Hillerød.

Såfremt tilslutning ikke bliver større end 15 personer, vil 
turen blive aflyst, da prisen ellers bliver for stor til, at jeg 

5. august kl 14.00 
Vi mødes ved Aarsdale Petanquebaner, hvor vi drikker vores 

medbragte kaffe samt spiser en kage, eller hvad vi har med. 

Derefter spiller vi nogle omgange petanque, og så er klokken 

blevet så mange, at grillen hjemme hos Tage og Renate skal 

tændes, og hvor vi så griller vores medbragte kød, fisk, pølser 

eller hvad vi har med. Renate har lavet en dejlig salat og 

flødekartofler til vores grillmad. 

Lokalformand: Michael Petersen, Engbuen 12, 3450 Allerød
tlf.: 31130547  e-mail: copa.nsj@mail.dk

COPA Nordsjælland

kan forsvare at bruge så mange penge til så få personer. 
    Bussen har plads til 30 personer, så hvis du har lyst til at 
deltage så bestil nu, så vi ved hvor mange der vil med.

Prisen for denne tur vil være 300,- kr. ikke medlemmer og 
500,- kr. ikke medlemer.
For denne pris vil du få en bustur til H.C. Andersens Hus i 
Odense bagefter en frokost i Fruens Bøge, Carlslund Café, 
samt en masse hyggeligt samvær med andre deltagere.
Tilmeldingsfrist er senest d. 26. august 2023. 
Tilmeldingen er bindende efter denne dato, da café Carls-
lund & busfirma skal have besked om vi kommer eller ej. Og 
hvor mange der deltager. 
Tilmelding kan ske til Michael Petersen på  
mail copa.nsj@mail.dk eller sms/tlf. 31130547
HUSK ved mail og sms at skrive navn og antal. Og hvor 
man ønsker at blive samlet op.

Kommende arrangement

Vores årlige udflugt

Menuer

Nr. 1.   Æggekage med spæk og bacon AD libitum med  

 hjemmelavet sennep, rødbeder, tomater.

Nr. 2.   Carlslund Stjerneskud med stegt fiskefilet, laks,  

 rejer, citron & dild.

Ved tilmelding skal der gives besked om  

hvilken menu, man ønsker sig til frokost.

Restaurant CarlsLund.

M
enu N

r. 2



NYT fra lokalforeningerne

29 COPA 4/2023

P.b.v. Michael Petersen

Kommende arrangement

Julefrokost i Allerød
Planen var, at vi skulle en tur til Kragerup Gods (dato: 11. – 12. november) eller  
Gisselfeld Kloster (dato:17.-19. eller 24.-26. november). 
    Men som jeg omtalte til generalforsamlingen d. 19. marts, er vores tilskud fra  
foreningen blevet en 5.del af, hvad vi plejer at modtage, og det ville betyde at prisen for  
en julefrokost ville ligge på omkring 350,- kr. for sådan en tur.

En julefrokost i Allerød vil derimod kunne gøres for den halve pris - med mad og  
julebingo med gevinster af and, flæskesteg og rødvin. Måske vi så til næste år kan tage en mindre sommertur, og så 
kikke på en tur til Kragerup Gods eller Gisselfeld Kloster. 

Julefrokosten vil igen i år blive i Allerød den sidste weekend i november. Julefrokosten vil nok komme fra en slagter i 
Birkerød som vi har fået før.

P.S: Næste arrangementer vil blive omtalt i næste nummer af bladet igen. Husk på at du altid kan læse om vores  
kommende arrangementer her: www.copa.dk/nordsjaelland

Lokalformand: Eddy Tersløse, Rolighedsvej 19, 4571 Grevinge 
tlf.: 60630747     e-mail: e.t@mail123.dk

COPA Vestsjælland

P.b.v. Eddy Tersløse

Siden sidst

Medlemsmøde flyttet til september
Medlemsmødet d. 8. juni er blevet aflyst pga. for få tilmel-
dinger og er flyttet til september. 
    Der vil komme nærmere information i næste udgave af 
Copa-bladet.

Kommende arrangement

Turen til Zen-Garden 2. august

Zen-Garden.

Turen til Zen-Garden er blevet ændret i forhold til det, der 
har været oplyst tidligere. 

Der vil blive transport til Zen-Garden, derfor er det vigtig, at 
I tilmelder jer så hurtig som muligt, så bestyrelsen kan få 
et overblik over, hvor mange der ønsker transport, og hvor 
mange der selv kører til Zen-Garden.

Når vi har alle tilmeldingerne, vil bestyrelsen bestille det 
køretøj der er brug for.

Program:  
Vi starter med at se noget af Zen-Garden og herefter  
drikker vi kaffe/te med kage til, og så ser vi resten af Zen-
Garden.
    Herefter kører vi til 'Diana’s Café, Steakhouse & Pizzeria' 
7. min. kørsel fra Zen-Garden, hvor vi spiser.  Medlem-
merne vælger selv, hvad de ønsker at spise.

Pris:  
Prisen er 100 kr. for medlemmer og for ikke medlemmer 
175 kr. Indbetales på lokalforeningens konto i Arbejdernes 
Landsbank: konto: 5356 – 0246614 eller kontant til lokal-
formanden.  
    Lokalforeningen betaler entreen og kaffe/te, kage samt 
spisning.

Tilmelding:
• Lise Nielsen på tlf. 26600861 eller 
på e-mail: jannielsen1947@gmail.com
• Eddy Tersløse på tlf. 60630747 eller  
på e-mail: e.t@mail123.dk 
Tilmelding: senest søndag d. 16. juli 2023.
HUSK ved tilmelding at give besked om I kører selv  
eller ønsker transport, samt telefonnummer og adresse.

Til dem der kører selv til Zen-Garden:
Vi mødes ved: 

Zen-Garden: Vedde Byvej 49, 
4295 Stenlille

onsdag d. 2. august kl. 13
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Lokalformand: Jette Frederiksen
Brombærvej 10, Gundsømagle, 4000 Roskilde

tlf.: 28827580 e-mail: jettebfrederiksen@hotmail.com
     hjemmeside: https://copa.dk/roskilde-koege/     

COPA Roskilde / Køge 

P.b.v. Tove Christiansen

Kommende arrangement

Foredrag onsdag d. 4. oktober kl. 14.00
Røverhistorier fra alverdens støvede landeveje
”Et helt almindeligt menneske med et helt usædvanligt liv”. 

P.b.v. Kirsten Kristiansen

Tirsdag den 25. april afholdt COPA Fyn temaaften om hudpleje.
    Vi havde besøg af Hejdi fra Kirstine Hardam, som fortalte 
om nye produkter. Vi fik lov til både se og røre. Herefter fortalte 
Jette Kundal om hudpleje, hudproblemer samt forebyggelse og 
behandling.  
    Der blev herefter serveret kaffe og kage hvor de fremmødte 
snakkede om løst og fast og udvekslede erfaringer. 

H
eidi S

kydsgaard, stom
iterapeut, faglig konsulent hos K

irstine H
ardam

 A
/S

.

Siden sidst

Temaaften om hudpleje

Jette Kundal, stomisygeplejerske, kirurgisk afdeling på OUH.

Lokalformand: Jørgen Rasmussen, Moseholmvænget 23, 5672 Broby
tlf.: 29241340    e-mail: joerner@outlook.dk

COPA Fyn

Foto: Jørgen Rasmussen

Jeg har oplevet mere end de fleste mennesker på mine 
rejser rundt om i verden, og jeg vil meget gerne medvirke 
til at afmystificere den fantastiske verden vi lever i, ved at 
fortælle om underholdende og lærerige møder med helt 
almindelige mennesker i fjerne lande som Bolivia, Iran, 
Somalia, Tadsjikistan, Mongoliet eller Papua Ny-Guinea! 
Da jeg var 46 år gammel, opsagde jeg mit alt for velløn-
nede job i Sygehusvæsenet for at efterstræbe en tilværelse 
som professionel turist. 
Det lykkedes, og på den baggrund har jeg formået at ska-
be en meget usædvanlig tilværelse med mange berigende 
oplevelser ude i verdens yderste afkroge. 

Foredraget foregår i:
Jersie Sognehus, Birkevænget 40, 2680 Solrød Strand
onsdag 4. oktober kl. 14.00.
Der er gratis adgang.
Vi serverer kaffe og kage i en pause undervejs.

Tilmelding til:
Jette Frederiksen, senest 25 september, tlf.: 28827580. 
efter 18.00, jettebfrederiksen@hotmail.com
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Kommende arrangement

Kør-selv-tur til Svendborg 12. august

P.b.v. Nini Pedersen

Lørdag den 12. august arrangerer vi kør-selv-tur til Svend-
borg, hvor vi skal besøge Dansk Forsorgsmuseum med 
efterfølgende frokost. 

Rundvisning på museet starter kl. 11.30. Der er mulighed 
for kørelejlighed. Når vi ved hvor mange vi bliver, vil der 
blive meldt mulige opsamlingssteder og starttidspunkter ud. 

Prisen for rundvisning og efterfølgende frokost er  
kr. 200 pr person, der indbetales til  
1551 4353247077,  
husk at opgive navn ved indbetalingen.

Tilmelding senest den 3. august kl. 20 til Nini,  
helst på mail: ninipedersen@hotmail.com  
evt. på .tlf. 51156503. 

Ved tilmelding skal oplyses om der ønskes  
kørelejlighed.

Foto: Kåre Thor O
lsen - eget arbejde. W

ikim
edia.

P.b.v. Tina Jensen

Kommende arrangement

Bustur til Ærø  
fredag 25. august
Turbeskrivelse
Kl. 09.00:   
Bussen afhenter på Ringriderpladsen i Sønderborg  
og derefter køres der til færgen i Fynshav, hvor vi 
sejler kl. 9.35 til Søby.
Ved ankomsten til Ærø køres der mod Uldgården,  
der ligger i Bregninge. Uldgården er en garnbutik, der tilby-
der et udvalg af hjemmelavede ting fra Ærø, så som tøj, 
hatte, garn mm. Uldgården byder også gerne på en  
smagsprøve af Ærø Likørsnaps.
Kl. 11.45: 
Vi kører mod Søby, hvor der spises mad på Cafe Arthur. 
Der serveres gammeldags oksesteg med kartofler, sovs 
samt en genstand til maden.
Kl. 13.15:  
Vi kører med en guide rundt i et par timer, hvor der fortæl-
les om Ærø. Turen går bl.a. forbi jagtslottet Søbygaard, 
Bregninge kirke, Marstal mm. Der bliver også lidt tid på 
egen hånd i Ærøskøbing.
Kl, 17.05: 
Der sejles retur til Fynshav kl. 17:05, der er ankomst i  
Sønderborg kl. ca. 18:30.

Bestyrelsen håber, at mange vil bakke op om denne tur, så 
vi kan få nogen hyggelige timer sammen.

COPA Sønderjylland Lokalformand: Carl Christian Sørensen
Åvej 6, 6270 Tønder

tlf. 40793961 e-mail: ccs@bbsyd.dk

Åben rådgivning  2023  
Aabenraa Sygehus Sønderjylland Mød en COPA-rådgiver

     Der vil være en rådgiver tilstede følgende dage: 
               Mandag  d. 07. august       kl.   10.00  til 12.30
               Mandag  d. 02. oktober      kl.   10.00  til 12.30
               Mandag  d. 04. december  kl.   10.00  til 12.30

Uden for disse tider vil der altid være mulighed for at ringe til:

• Sekretariatsleder Susanne Moll    tlf.  57673525.

• Anne Lise Hansen tlf.  29612776  achansen@webspeed.dk

Sommeren er her og det er om at nyde det,
når solen er fremme.

Pris 
Pris for bus, færge, mad, drikkelse, guide, oplevelse osv. - 
kr. 425,-.

Tilmelding 
Tilmelding senest den 9. august til:
Carl Christian   tlf. 40793961
Tina   tlf. 30235622.

 Kommende arrangement

Julefrokost 2023
Sæt kryds i kalenderen søndag den 26. november kl. 12.00.
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opa Sønderjylland

Sommeren er her og det er om at nyde det når solen er fremme. 

Kommende arrangement
Bustur til Ærø - Fredag den 25. august 2023

Turbeskrivelse
Kl. 9:00: Bussen afhenter på ringriderpladsen i Sønderborg og derefter køres der til færgen i 
Fynshav, hvor vi sejler kl. 9:35 til Søby.
Ved ankomsten til Ærø køres der mod Uldgården, der ligger i Bregninge. Uldgården er en 
garnbutik, der tilbyder et udvalg af hjemmelavede ting fra Ærø, så som tøj, hatte, garn mm.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Tag med COPA Sydøstjylland og Sørens Rejser
på tur rundt langs Lillebælt.

Vi oplever bl.a. den fantastiske fynske natur, 
idylliske landsbyer med bindingsværkshuse samt 
sejler med 2 små færger. 

Program
Efter opsamling køres mod Fyn. Ved Hindsgavl Naturcenter 
holder vi morgenmadspause med et rundstykker og en kop 
kaffe. 

Vi kører gennem Hindsgavl-halvøen der i dag er forvandlet 
til en naturpark med 165 hektar nænsomt indhegnet 
dyrehave. Et af områdets kendetegn er de godt 300 stk. 
hjortevildt, som vi helt sikkert ser nogle af. 

Vi fortsætter af mindre veje over Svinø, forbi Sophienlyst 
Slot, som også kaldes Kroneborg. Turen fortsætter ned over 
Assens, Falsled, Svanninge gennem idylliske landsbyer med 
bindingsværkshuse. 

Vi kører til Sognegaarden i Svanninge hvor de venter os 
til frokost. Ved Bøjden tager vi med færgen til Fynshav. 
Vi kører til Hardeshøj, hvor vi skal krydse Als Fjord 
med færgen Bitten, til Ballebro i Jylland. Herfra køres 
over Aabenraa og af den Gl. Landevej mod Haderslev, 
Hejlsminde. 

Vi finder et passende sted, hvor vi får kaffe og kage ved 
bussen, inden vi fortsætter mod vores hjembyer.

Afrejse/hjemkomst:    
02/09   2023                

Pris for medlemmer:         Kr. 300,-
Pris for ikke medlemmer:   Kr. 700,-

I prisen er inkluderet:
Buskørsel
Kaffe og rundstykke ved bussen
2-retters middag inkl. 1 drikke 
Færger
Eftermiddagskaffe og kage ved bussen

Opsamlingsrute:
Horsens - Pendlerplads Afk 56                    kl. 06.45
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 07.15
Vejle - v/DTC                            kl. 07.30
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 08.15 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 08.45

Tilmelding og betaling:
Senest 11. august 2023
til formand Hanne Westergaard på 
tlf.: 2078 0300 eller til mail: 
h.westergaard@stofanet.dk
og med samtidig overførsel til foreningens 
konto nr. 4727-5385619660

Rejsegaranti:
Sørens Rejser A/S er teknisk arrangør af turen. 
Medlem af rejsegarantifonden nr. 1673 

Hjemkomst ca.
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 17.00 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 17.30 
Vejle - v/DTC                            kl. 18.00 
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 18.15
Horsens - Pendlerplads Afk 56                     kl. 18.30

COPA Sydøstjylland 

Lillebælt Rundt  1 dag
  2. september 2023

Lokalformand: Vakant.

COPA Sydøstjylland

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Tag med COPA Sydøstjylland og Sørens Rejser
på tur rundt langs Lillebælt.

Vi oplever bl.a. den fantastiske fynske natur, 
idylliske landsbyer med bindingsværkshuse samt 
sejler med 2 små færger. 

Program
Efter opsamling køres mod Fyn. Ved Hindsgavl Naturcenter 
holder vi morgenmadspause med et rundstykker og en kop 
kaffe. 

Vi kører gennem Hindsgavl-halvøen der i dag er forvandlet 
til en naturpark med 165 hektar nænsomt indhegnet 
dyrehave. Et af områdets kendetegn er de godt 300 stk. 
hjortevildt, som vi helt sikkert ser nogle af. 

Vi fortsætter af mindre veje over Svinø, forbi Sophienlyst 
Slot, som også kaldes Kroneborg. Turen fortsætter ned over 
Assens, Falsled, Svanninge gennem idylliske landsbyer med 
bindingsværkshuse. 

Vi kører til Sognegaarden i Svanninge hvor de venter os 
til frokost. Ved Bøjden tager vi med færgen til Fynshav. 
Vi kører til Hardeshøj, hvor vi skal krydse Als Fjord 
med færgen Bitten, til Ballebro i Jylland. Herfra køres 
over Aabenraa og af den Gl. Landevej mod Haderslev, 
Hejlsminde. 

Vi finder et passende sted, hvor vi får kaffe og kage ved 
bussen, inden vi fortsætter mod vores hjembyer.

Afrejse/hjemkomst:    
02/09   2023                

Pris for medlemmer:         Kr. 300,-
Pris for ikke medlemmer:   Kr. 700,-

I prisen er inkluderet:
Buskørsel
Kaffe og rundstykke ved bussen
2-retters middag inkl. 1 drikke 
Færger
Eftermiddagskaffe og kage ved bussen

Opsamlingsrute:
Horsens - Pendlerplads Afk 56                    kl. 06.45
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 07.15
Vejle - v/DTC                            kl. 07.30
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 08.15 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 08.45

Tilmelding og betaling:
Senest 11. august 2023
til formand Hanne Westergaard på 
tlf.: 2078 0300 eller til mail: 
h.westergaard@stofanet.dk
og med samtidig overførsel til foreningens 
konto nr. 4727-5385619660

Rejsegaranti:
Sørens Rejser A/S er teknisk arrangør af turen. 
Medlem af rejsegarantifonden nr. 1673 

Hjemkomst ca.
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 17.00 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 17.30 
Vejle - v/DTC                            kl. 18.00 
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 18.15
Horsens - Pendlerplads Afk 56                     kl. 18.30

COPA Sydøstjylland 

Lillebælt Rundt  1 dag
  2. september 2023

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Tag med COPA Sydøstjylland og Sørens Rejser
på tur rundt langs Lillebælt.

Vi oplever bl.a. den fantastiske fynske natur, 
idylliske landsbyer med bindingsværkshuse samt 
sejler med 2 små færger. 

Program
Efter opsamling køres mod Fyn. Ved Hindsgavl Naturcenter 
holder vi morgenmadspause med et rundstykker og en kop 
kaffe. 

Vi kører gennem Hindsgavl-halvøen der i dag er forvandlet 
til en naturpark med 165 hektar nænsomt indhegnet 
dyrehave. Et af områdets kendetegn er de godt 300 stk. 
hjortevildt, som vi helt sikkert ser nogle af. 

Vi fortsætter af mindre veje over Svinø, forbi Sophienlyst 
Slot, som også kaldes Kroneborg. Turen fortsætter ned over 
Assens, Falsled, Svanninge gennem idylliske landsbyer med 
bindingsværkshuse. 

Vi kører til Sognegaarden i Svanninge hvor de venter os 
til frokost. Ved Bøjden tager vi med færgen til Fynshav. 
Vi kører til Hardeshøj, hvor vi skal krydse Als Fjord 
med færgen Bitten, til Ballebro i Jylland. Herfra køres 
over Aabenraa og af den Gl. Landevej mod Haderslev, 
Hejlsminde. 

Vi finder et passende sted, hvor vi får kaffe og kage ved 
bussen, inden vi fortsætter mod vores hjembyer.

Afrejse/hjemkomst:    
02/09   2023                

Pris for medlemmer:         Kr. 300,-
Pris for ikke medlemmer:   Kr. 700,-

I prisen er inkluderet:
Buskørsel
Kaffe og rundstykke ved bussen
2-retters middag inkl. 1 drikke 
Færger
Eftermiddagskaffe og kage ved bussen

Opsamlingsrute:
Horsens - Pendlerplads Afk 56                    kl. 06.45
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 07.15
Vejle - v/DTC                            kl. 07.30
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 08.15 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 08.45

Tilmelding og betaling:
Senest 11. august 2023
til formand Hanne Westergaard på 
tlf.: 2078 0300 eller til mail: 
h.westergaard@stofanet.dk
og med samtidig overførsel til foreningens 
konto nr. 4727-5385619660

Rejsegaranti:
Sørens Rejser A/S er teknisk arrangør af turen. 
Medlem af rejsegarantifonden nr. 1673 

Hjemkomst ca.
Kolding - Pendlerplads v/Scandic Afk 63    kl. 17.00 
Fredericia - v/OK Tank Afk 59S                    kl. 17.30 
Vejle - v/DTC                            kl. 18.00 
Hedensted - UnoX - Horsensvej                 kl. 18.15
Horsens - Pendlerplads Afk 56                     kl. 18.30

COPA Sydøstjylland 

Lillebælt Rundt  1 dag
  2. september 2023

PRAKTISKE OPLYSNINGER
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på tur rundt langs Lillebælt.

Vi oplever bl.a. den fantastiske fynske natur, 
idylliske landsbyer med bindingsværkshuse samt 
sejler med 2 små færger. 
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holder vi morgenmadspause med et rundstykker og en kop 
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Vi kører gennem Hindsgavl-halvøen der i dag er forvandlet 
til en naturpark med 165 hektar nænsomt indhegnet 
dyrehave. Et af områdets kendetegn er de godt 300 stk. 
hjortevildt, som vi helt sikkert ser nogle af. 

Vi fortsætter af mindre veje over Svinø, forbi Sophienlyst 
Slot, som også kaldes Kroneborg. Turen fortsætter ned over 
Assens, Falsled, Svanninge gennem idylliske landsbyer med 
bindingsværkshuse. 

Vi kører til Sognegaarden i Svanninge hvor de venter os 
til frokost. Ved Bøjden tager vi med færgen til Fynshav. 
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COPA Gl. Viborg Amt
Lokalformand:  

Hans Breiner Henriksen, Fennebakken 9, 8800 Viborg.
tlf.: 40700028  e-mail: sysoghans@youmail.dk

Yderligere kontaktperson: 
Povl Jørgensen, Baldersvej 17A, 7800 Skive. tlf:. 24812966  e-mail: lilpo@youmail.dk 

Kommende arrangement

COPA Gl. Viborg Amt inviterer på firmabesøg hos Kirstine Hardam A/S

Kirstine Hardam A/S er en af Danmarks 
største leverandører af sygeplejeartikler til 

regioner, kommuner og private. Vores mål er 
at bidrage til livskvalitet efter operation eller 

under sygdom.

Adresse: 
Fabersvej 15, 7500 Holstebro.

Tid: 
Fredag den 25. august. Vi kører selv og mødes kl. 11.00 på  
Fabersvej 15, Holstebro. Ved Gråkjær Kontor og TV - P-plads overfor Specialbutikken.

Program:
Når vi alle er samlede, vil en medarbejder fra Hardam fortælle om firmaet og deres 
produkter og give en rundvisning. 
Efter rundvisningen er Hardam vært ved en frokost med efterfølgende kaffe. 
Derefter siger COPA Gl.Viborg Amt tak for i dag. 
Tilmelding:  
Tilmelding senest søndag den 20. august.til:
Povl Jørgensen efter kl. 18.00 på sms 24812966. eller mail: lilpo@youmail.dk

COPA Gl. Viborg Amt håber på en stor tilslutning omkring denne dag, så vi kan få nogle hyggelige timer med hinanden. 

Kommende arrangement: Julehygge Sæt måske kryds ved den 25. november til julehygge. Invitation kommer senere.
P.b.v. Hans Breiner Henriksen

Velvære og komfort til dit brok

Hverdagen bliver bedre og mere 
normal med en brok-bandage fra 
ETO Garments. Bandagen bliver 
syet specielt ud fra dine mål og  
det sikrer maksimal funktionalitet 
og den bedste pasform.

  Brokbukser og -bodystockings,  
 heldragter og veste

  Brokbælter og lyske-brokbælter

  Perinealbrok-bandager

Ring og hør nærmere  
på tlf. 64 46 13 30

Lyskebrok-bælter 
til højre, venstre 
og dobbelsidet 
lyskebrok

   Individuel pasform
   Større frihed 
   Forbedret livskvalitet
   Åndbart materiale
   Effektiv støtte
   Produceret efter dine specialmål 
   Hurtig levering
   Produceret i Danmark 

Eto Garments ApS  .  Bredgade 16, 5592 Ejby  .  64 46 13 30
sales@eto-garments.com  .  eto-garments.com

eto-garments.com

Care
the right way

for a better day
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P.b.v. Ulla Andersen

COPA Midt-/Vestjylland Lokalformand: 
Hans Christian Jessen

                                     Thujavej 11, 7400 Herning
tlf. 20159085   e-mail: hans.jessen@3f.dk

Kommende arrangement

Sommerudflugt 2. september til Thy Nationalpark  

Foto:  I, Jensbn, w
ikim

edia

Efter endt opsamling køre vi til Oddesund Havn  
og drikker buskaffe med et rundstykke.
    Herefter kører vi til Stenbjerg, hvor vores guide Karsten 
Thurøe venter Han har sammensat dagens spændende 
program, som bringer os rundt i Nationalparken, dels med 
bussen og dels nogle korte traveture ud i naturen.
    Vi spiser middag på Stenbjerg Kro inden vi skal til en 
landingsplads og opleve fiskeri direkte fra kysten som i 
gamle dage.
Lodbjerg Kirke og Lodbjerg Fyr er også på programmet.
    Vi slutter med at drikke kaffe med kringle i Kaffestuen 
på Lodbjerg Fyr inden vi starter på hjemturen.

Afgang:   
• Markedspladsen i Herning kl. 07.45 
• Gråkjær Arena i Holstebro kl. 08.30.
Hjemkomst: 
• Holstebro cirka kl.17.15
• Herning cirka kl.18.00.    
Prisen for dette:  
Medlemmer 100 kr. Ikke medlemmer 200 kr.
Tilmelding senest 15/8 til 
Gunnar Andersen gua@youmail eller 20522743.

Kommende arrangement

Julefrokost 25. november
Resever også den 25/11 til julefrokost.

P.b.v. Anette Larsen

COPA Sydvestjylland Lokalformand: 
Anette Larsen, 

Bryndumvej 200, Bryndum, 6715 Esbjerg N
tlf.: 27855978 (hverdage kl. 14.00 - 17.00). e-mail: s.a@bbsyd.dk

 
 Siden sidst

Aflysning
Kør-selv-turen den 13. maj måtte vi desværre aflyse pga. for få tilmeldinger.

Kommende arrangement

Bustur 7. september - oplevelser på Fyn
Næste arrangement er bustur - 7. september - og turen 
går til det fynske, hvor vi skal se H.C. Andersens Hus  
og derefter kører vi videre på Fyn og får endnu 
en oplevelse.

Mere info kommer i invitationen, som udsendes særskilt.

Stenbjerg Landingsplads.
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Lokalformand: Gitte Heide, Engdraget 29A,  8381 Tilst
tlf.: 27782894 (kl. 17.00 - 19.00 alle hverdage)      

e-mail: copa.aarhus@icloud.com 

COPA Aarhus / Østjylland

                                    

    
Venlige sommerhilsner Kirsten Gjørup Hansen

Randersklubben
 

Siden sidst

En spændende dag
Sidst i maj var vi på udflugt til Gammel Estrup. Vi havde en spæn-
dende dag, hvor vi først hørte formidleren fortælle om Polakhuset 
og de mennesker, der boede i det den første halvdel af 1900 tallet.
Derefter så vi slottet, der var meget nyt at se, nu er også kælderen 
åben, så vi så, hvordan personalet boede og arbejdede.
Efter kaffe/te og kage i det fri, sluttede vi med at besøge smedjen, 
hvor vi så de frivillige smede arbejde. 
Vi havde en dejlig dag, og jeg vil slutte med at ønske alle en god som-
mer, og så håber jeg, vi ses den 26. september, hvor vi skal besøge 
Sparebøssemuseet kl. 14. Det får I mere at vide om i næste blad.

Sæt kryds i kalenderen• 25/9  Rådgivercafé - Kan man bruge   almindeligt tøj når man har    stomi?
• 26/9 Randersklubben• 4/10  Svømmeaften• 20/11  Julearrangement

Hold øje med kommende aktiviteter her i 
bladet og på www.copa.dk 
Vi ønsker alle en rigtig god sommer. 

P.b.v. Gitte Heide
Siden sidst

Aflysning
Angående rådgivercafé d. 25.september: Vi havde en intention om, at lave en rådgivercafe med emnet “Kan man bruge 
almindeligt tøj, når man har stomi?”
    Vi har søgt vidt og bredt, men det har desværre ikke været muligt, at finde nogle relevante oplægsholdere, så derfor 
ser vi os nødsaget til at aflyse rådgivercafeen i denne omgang.

P.b.v. Ejvind og Christel
Siden sidst 
Stomicafé i Aarhus 20. april
COPA Aarhus/Østjylland havde inviteret  
til stomicafé i samarbejde med Convatec 
med fokus på, hvordan man træner  
kroppen rigtigt, efter man har fået en stomi.

Der var 12 deltagere, hvoraf nogle var nyopererede og 
andre, som har haft stomi i længere tid. Convatec deltog 
med to stomisygeplejersker og en fysioterapeut med 
erfaring i øvelser til stomiopererede.

Me+recovery træningsøvelserne er målrettet det faktum, 
at man har fået en stomi. Det er øvelser, der er med til at 
styrke ens kropsstamme (core) og som giver en bevidst-
hed i, hvordan man bedst bruger kroppen i anstrengende 
situationer uden at presse for meget indefra i forhold til 
ens stomi og frem for alt minimere risici for at udvikle 
brok. Convatec’s fysioterapeut gennemgik en del af øvel-
serne med et smittende engagement og humor.  
Der var kraftige advarsler om at undgå øvelser, hvor 
mavemuskulaturen overbelastes. Deltagerne havde 
mulighed for at prøve det hele igennem på deres  
madras og stol. Hele seancen varede 2 timer med  
indlagt spisepause efter ca. 1 time. 

Arrangementet blev afsluttet med, at Convatec  
fremviste og forklarede om deres mange produkter, og 
desuden var der mulighed for at bestille vareprøver. 

Alt i alt et godt arrangement som gav deltagerne en god 
og brugbar viden om hvordan man (gen)optræner sin 
krop med hensyntagen til stomien. Stor tak til Convatec 
for deltagelse i vores arrangement.

P.b.v. Niels Brund

Stenbjerg Landingsplads.

AFLYST
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P.b.v.  Lise-Linda P. Nielsen

Siden sidst

Generalforsamling  
og tur til Lille Vildmose
Den 19. april afholdte COPA Nordjylland  
generalforsamling og forårstur på  
"Lille Vildmose Centret".

Vores formand Lis bød velkommen til de  
25 medlemmer som var kommet. Dagen  
startede med kaffe og rundstykker. Derefter  
begyndte selve generalforsamlingen.

1. Per Overgård blev foreslået og valgt som  
    dirigent.
2. Formand Lis Gregersen fortalte om de forskellige arrangementer 
    som var sket i løbet af året f.eks.Venø - Hjørringrevyen - Kanalrund- 
    tur i Løgstør - Jubilæet -  Julefrokost.  
    Formandens beretning blev godkendt
3. Regnskabet blev fremlagt ved kasserer Ejvind Pedersen og blev
    godkendt.
4. Aktivitetsplanen for 2023 blev drøftet. Muligvis en tur til København.
5. Indkomne forslag: Ingen.
6. Valg til bestyrelsen: Formand Lis Gregersen genvalg.  
    Randi Hansen og Ejvind Pedersen blev genvalgt.
7. Valg af revisor: Ronald Hyllested blev genvalgt.  
    Revisorsuppleant Niels Larsen ønskede ikke genvalg.
    Nyvalgt blev Jens Nielsen.
8. Dirigenten takkede for god ro og orden under generalfor- 
    samlingen. Randi takkede Lis for det store arbejde hun gør  
    for foreningen.
Den nye bestyrelse blev herefter: Formand Lis Gregersen -  
næstformand Randi Hansen - kasserer Ejvind Pedersen -  
sekretær Lise-Linda P. Nielsen - bestyrelsesmedlem Bent Bøjden  
- suppeant Jørgen Hansen.

Efter generalforsamlingen ventede der en bus, som skulle køre os rundt 
i mosen. I bussen sad vores guide ved navn Torben Pedersen. Natur-
området "Lille Vildmose" er Danmarks største fredning på 7.600 ha.
Den indeholder bla. Nordvesteuropas største lavlandshøjmose. Høj-
mosen er en truet naturtype, ikke blot i Danmark, men i hele Europa.  
I Vildmosen kan man opleve både elge, krondyr og vildsvin.
    I 2021 blev der udsat europæiske bisonokser i Tofte Skov. Mosen 
har også et spændende og varieret fugleliv bl.a traner, konge- og hav-
ørne. Mosens mange udsigtstårne, platforme og vandrestier giver mu-
lighed for store oplevelser. Til daglig kan man se vildsvin blive fodret.

COPA Nordjylland Lokalformand:  
Lis Isgaard Gregersen, Halvøen 4, Øster Hornum, 9530 Støvring

tlf.: 98385041 Mobil: 29865041    e-mail: copa.nordjylland@gmail.com 

Siden sidst

Museumsbesøg i Hjørring
Onsdag d.10. maj besøgte 22 medlemmer fra 
COPA Nordjylland 'Vendsyssel Kunstmuseum' 
i Hjørring. 

Dagen startede med et oplæg ved stomisyge-
plejerske Heidi Skydsgaard fra Kirstine Hardam. 
Der blev talt lidt om familiefirmaet Hardam, som 
startede i1980 og der er i dag 20 ansatte. Heidi 
viste nogle nye produkter blandt andet: Klæbe-
fjernerserviet som kan skylles ud i toilettet - nye 
klæbe- og tætningsringe. Der blev også fortalt om 
Fritvalgsordningen, som tilbydes alle, men mange 
ved det ikke.

Efter Heidis oplæg var der smørrebrød, som 
Marie Louise fra Forældregruppen havde sørget 
for. Marie Louise er ansat på kunstmuseet og har 
hjulpet med arrangementet "Mange tak for det".

Da vi alle var godt mætte kom vores guide 
som viste os rundt. 'Vendsyssel Kunstmuseum' 
(tidligere Hjørring Kunstmuseum) er et statsan-
derkendt museum i Hjørring, der blev grundlagt i 
1963 og rummer en betydelig samling af moder-
ne nordjysk kunst. Museet rummer bla. værker af 
malerne: Svend Engelund - Johannes Hofmeister 
- Poul Vinter og Poul Anker Beck. Siden 2003 
har museet haft til huse i den nu nedlagte 'Bechs 
Klædefabrik'. I 2009 fik museet lavet en tilbyg-
ning. Vi så værker af kunstneren Kristian Hilde-

Tak for en god dag med godt 
humør og fællesskab. 

Håber på et større fremmøde til 
kommende arrangementer. 

P.b.v.  Lise-Linda P. Nielsen

brandt (1924-2011). 
En sjov ting var en 
figur, der indeholdt 
rav og div. ting bla. 
med 12457 søm, som 
var laver af Kristian 
Hildebrandt.

På museet fandtes 
der en stor udstilling 
af smykkekunstneren 
guldsmed Bent Exner. 
Vores guide fortalte 
ivrigt om de flotte ma-
lerier og vævetæpper, 
som der også fandtes 
der.

Efter rundvisningen 
sluttede vi af med 
kaffe og noget sødt.

Tak for en god dag. 

Efter en ca.2 timers guidet tur, 
var det blevet tid til frikost i "Cafe 
Soldug". Dagen sluttede efterføl-
gende. 
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P.b.v.  Lis Isgaard Gregersen

Dag 1 
Vi starter med bus fra Aalborg den 5. september:
• Kl. 08.00: Pendlerpladsen Th. Sauersvej afkørsel 26
• Kl. 08.45: Hobro busterminal.
• Kl. 11.00: Ankomst til Kongsdal åben Have på Fyn, hvor 
                  vi skal opleve Danmarks smukkeste have med 
                  de skønneste blomster, springvand og naturlig- 
                  vis masser af hyggelige siddepladser, hvor vi 
                  spiser vores medbragte madder fra Sønderup 
                  Landkøkken.
• Kl. 13.00: Afgang mod København, måske lige et pitstop 
                  ved Roskilde Domkirke og sidst på eftermid- 
                  dagen indkvartering på hotel Absalon,  
                  Helgolandsgade 15, København.
• Kl. 19.00: Afgang til 'Hansens Gamle Familiehave' på  
                  Frederiksberg, hvor vi skal spise aftensmad.
Dag 2
Dag 2 skal vi være turister i København, hvor vi bl.a. skal 
se alle de flotte, historiske bygninger fra vandsiden. Vi skal 
endvidere en tur på Christiania og om aftenen på Bakken, 
hvor vi skal spise på Bondestuen. (Endelig program for dag 
2 udleveres i bussen, men der bliver lidt tid til at shoppe på 
Strøget).

Kommende arrangement

3-dages tur til København den 5.6. og 7. september

Dag 3
Kl. 09.00: Afgang fra hotellet 
Kl. 10.00: Besøg på Dansac fabrikken i Fredensborg, som 
                er det eneste sted i Danmark, der fremstiller 
                stomiprodukter. Vi får rundvisning i små grupper 
                og tid til spørgsmål.Efter frokosten får vi sikkert 
                tid til en lille tur i Fredensborg Slotshave, inden 
                turen går hjemad over Fyn.
Kl. 17.00: Her gør vi ophold ved Ditlevsdal Bison Farm - 
                Europas største bisonfarm med 400 amerikan- 
                ske bisonokser. Vi skal en tur i marken og se 
                bisonokserne, og afslutter dagen med at spise 
                en rigtig bisonbøf, inden turen går hjemad, og 
                det bliver lidt sent, inden vi ankommer til Aalborg.
Alle drikkevarer og frokosten på dag 2 er for egen regning.

Pris  
Pris for denne tur er kun:

Medlemmer i dobbeltværelse 2600 kr. pr. person.  
Ikke medlemmer 3500 kr.
Medlemmer i enkeltværelser 2400 kr.                    
Ikke medlemmer 3300 kr.

Rettidig indbetaling senest den 20. juli  
på konto:7454 1151341. Gælder som tilmelding.

På styrergruppens vegne 
Peter Hausgaard Gregersen

Kommende arrangement

Ny dato til 'Sportscar Event' 
på FDM Slællandsringen i Roskilde 
Vi har været nødsaget til at rykke 'Sportscar Event'  på  
Sjællandsringen, Roskilde til tirsdag d. 29. august.

FDM Sjællandsringen, Roskilde.  
Banens længde 1,1 km.

Sportscar Event 
Roskilde   29. august
Program
12.00 Ankomst
12.05 Officiel velkomst 
12.10 Frokost
12.50 Fælles foto
13.00 Kørsel med bør- 
          nene på banen
14.55 Tak for i dag.

COPA Forældregruppen 
Gruppens repræsentant og gruppens kontaktperson: 

Marie Louise Rødkjær Larsen, Halvorsmindevej 13, 9800 Hjørring
tlf. 28550637  e-mail: marielouise.vinther@live.dk

(COPA Forældregruppen fortsætter næste side)

Tilmelding til: 
sekretariatet@copa.dk

NY DATO



NYT fra lokalforeningerne

COPA 4/2023 38

COPA Forældregruppen 
Gruppens repræsentant og gruppens kontaktperson: 

Marie Louise Rødkjær Larsen, Halvorsmindevej 13, 9800 Hjørring
tlf. 28550637  e-mail: marielouise.vinther@live.dk

På styrergruppens vegne 
Marie Louise Rødkjær Larsen

Forældregruppen under 
COPA var så heldige, at vi 
var inviteret til Sportscar 
Event - en dag med fede 
biler og glade børn!

Det var de vildeste drøm-
mebiler fra Lamborghini, 
Porsche, Ferrari, Mclaren 
og de som havde lyst, fik 
ovenikøbet lov at køre en 

Siden sidst

Forældregruppen til Sportscar Event

tur med Felix Smith i en Mercedes EQE amg!

Det var en dag med masser af sjove og uforglemmelige ople-
velser for store og små - og en dag hvor børnene for en stund 
kunne få et pusterum fra en “drillemave” som ellers i dagligda-
gen kan fylde meget!
En stor tak skal lyde til Sportscar Event for at inviterer os til 
sådan et fantastisk arrangement!

HUSK! Du har, som medlem, stadig muligheden for at deltage 
i Sportscar Event - FDM Sjællandsringen i Roskilde  
d. 29/8 kl. 12.00-14.55 (se forrige side). 
Tilmelding til: sekretariatet@copa.dk
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”Tænk, at en pose  
kan redde et liv”
Hilde har haft stomi, siden hun var helt lille på grund 
af en sygdom. Det betyder for eksempel, at hun skal 
spise mere end andre børn, og at hun har en hjælper 
i skolen. Men som Hilda selv siger, kan hun stadig 
gøre, præcis hvad hun har lyst til.

Hilde slår en vejrmølle .Og en til. Og en til.

”Jeg kan også lave salto”, siger hun.

Hun går til gymnastik, fodbold og svømning.  
Man kan ikke se på Hilda, at hun har stomi.  
Og som hun selv siger:  
”Jeg kan gøre lige hvad jeg vil.”

K
lip fra B

ørneavisen 6. juni 2023
Journalist og foto:Anna Fredslund Søjberg.

Hilde har haft stomi, nærmest lige siden hun blev født. Stomi er en kunstig tarmåbning på maven, der gør,  
at afføringen kommer ud i en lille pose.

Hilde er født med en sygdom, hvor nerverne i en del af hendes tarm mangler.  
Det betød at hun ikke kunne komme af med sin afføring.

”Da jeg var lille havde jeg en forfærdelig nervesygdom, og den gjorde sådan, at jeg ikke kunne spise noget.  
Og man lever jo af at spise”. n



København /  
Frederiksberg
Svend Larsen  
Islelund 14, 1.tv. 
2610 Rødovre
Tlf.: 20576809

Storkøbenhavn
Gethe Jacobsen 
Topasvej 35
2730 Herlev
Tlf.: 40950953 

Nordsjælland 
Michael Petersen *)
Engbuen 12
3450 Allerød
Tlf.: 31130547

Bornholm
Inge Skovgaard Petersen
Storegade 15 D
3700 Rønne
Tlf.: 30286530

Roskilde/Køge
Jette Frederiksen
Brombærvej 10
Gundsømagle
4000 Roskilde
Tlf. 28827580

(Storstrøm/Lolland 
Falster)
Kontaktperson: 
Erna Kristoffersen 
Elmevej 45 
4171 Glumsø
Tlf.: 27636990

Vestsjælland
Eddy Tersløse 
Rolighedsvej 19
4571 Grevinge
Tlf.: 60630747

LOKALFORENINGER  / GRUPPER      (Landsforeningen: tlf. 57673525)

*) Medlem af COPAs Forretningsudvalg.               

Fyn
Jørgen Rasmussen *) 
Moseholmvænget 23
5672 Broby
Tlf.: 29241340

Sønderjylland
Carl Christian Sørensen
Åvej 6
6270 Tønder
Tlf.: 40793961

Sydvestjylland 
Anette Larsen *) 
Bryndumvej 200, Bryndum
6715 Esbjerg N
Tlf.: 27855978  
(hverdage kl. 14.00 - 17.00)

Midt-/Vestjylland 
Hans Christian Jessen *)
Thujavej 11
7400 Herning
Tlf.: 20159085

Aarhus / Østjylland  
Gitte Heide*) 
Engdraget 29A 
8381 Tilst
Tlf.: 27782894  
(17.00-19.00 alle hverdage)

Sydøstjylland 
Vakant   

 

 
Gl. Viborg Amt 
Hans Breiner Henriksen 
Fennebakken 9
8800 Viborg
Tlf.: 40700028

 
Nordjylland
Lis Isgaard Gregersen
Halvøen 4, Øster Hornum
9530 Støvring
Tlf.: 98385041

Familiær  
Adenomatøs Polypose  
gruppen 
Susanne Jakobsen
Elsdyrvej 15, 6000 Kolding
Tlf.: 21659460

Forældregruppen
Marie Louise Rødkjær Larsen
Halvorsmindevej 13
9800 Hjørring
Tlf.: 28550637

Ungdom
Ida Engblom 
Stærevej 16, 1. tv.
2400 København NV
Tlf.: 51363063

Urostomigruppen
Anne Lise Hansen 
Gåskærgade 17 B, 1.tv. 
6100 Haderslev 
Tlf.: 29612776
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